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PoStarina plalena a gotovom j^ra  egy £s fg j d in ír  Postaszállítási díj készpénzben lefizetve

m ánytám ogatásra, nem gazdái-j lemnek azt a részét, amit m agyar 
kodhatunk községi segélyekből s j  voltunk s m agyar voltunkhoz való 
nem rendelkezhetünk azokkal a I ragaszkodásunk a m agyar kultu- 
szervezetekkel, am elyek a kultur- jrálís mozgalom részére elkövetek 
munka anyagi feltételeit biztosit- adjuk oda a m agyar kultúra ellá- 
hatnák. M intahogy a m agyar át- tatlanjainak. N z hangozzék el kérő 
dozatkészség építette f ö la  régi szó addig sem meghallgatás nélkül. 
Nemzeti Színházat, — akinek Az SHS. királyság m agyorságá- 
telke volt, telket adott, akinek ban legyen annyi öntudatosság, 
téglája volt, téglát ajánlott föl s í  áldozatkészség, legyen annyi faji 
akinek a két keze m unkáján ki-i érzés, legyen annyi emberi jóság, 
vül nem volt semmije, az ingyen hogy ne hangozhassák el kérő 
hordta a téglát az építkezéshez, m agyar azó, amit nem  hallgatnak 

úgy kell kell m ost is a ma- meg s ne fordulhassanak feléjük 
gyár áldozatkészségnek kiépíteni esdeklő karok, rem énytelenül és 
a m agyarság kullurszervezeteit s kétségbeesve.
gondoskodni akulturm unka anyagi Ha kopogtatnak, bocsássátók 
föltételeiről. be, ha zörgetik az ajtót, nyissé-

De am íg nincs program , sem tok ki. Teljesítsétek az Írás pél- 
•szerveeet, addig sem m aradha tlak  dázatát. S örüljetek, hogy csak 
tétlenek azok, akik akár m unka- az ajtőteken kopogtatnak s nem 
jukkái, akár adom ányaikköl ré a lelkíismeretoteken. M agyarok; 
saesei lehetnek a m unkának. A a m uravidéki m agyarság  m agyar 
míg a kulturszervezet céljára nem I könyveket kér, a pancsevói ma- 
adózhatunk, valósítsuk m eg a 8 gyár reform átus község segítséget 
m agyar kultúra javára az önadóz-jkér m eleg, testvéri szókkal. Ne 
tatást. A vagyonnak és jövede-■ kérjenek h iába!

Kérő, magyar szavak
A m inap a M uravidék egyik el

dugott falujának m agyarsága for
dult kérő, bizakodó szóval a Z?fcs-| 
megyei Naplóhoz : szeretnék m eg
nyitni a könyvtárukat, de a köny 
vük legnagyobb része elkallódon, 
pénzük nincs, könyvük nincs, e 
szomjúságuk nagy s a m agyarsá
guk nem  hagyja őket m agyar 
könyvek nélkül nyugton. Könyve- 
két kértek a m agyarságtól, hogy 
legyenek vigasztalóik és tanítóik 
Ott is, ahová alig ér el a bácskai 
testvérek üzenete.

Ma a pancsevói reform átus m a
gyarok fordultak hozzánk kérő
panaszos szóval. Ami kis földje 
volt egyházuknak, azt elvették, a 
híveket szétszórták a förgetege.? 
idők, a reform átus pop — mint 
egy uj Simándi Pál — a helyén 
maradt akkor is, mikor el sodródtok 
mellőle a földek és a hívek. Ki 
tartsa m ost fönn az egyházat ? 
Papjuk m ár nyolc hónapja nem 
kapott fizetést s hosszú idők óta 
fizetetlenek az egyéb kötelezett
ségek is. Most arra kérik a pan- 
csevói reform átusok a Bácsmegyei 
Naplót, kérjük m eg a nevükben 
oz itt élő m agyarságot, adakozza
nak elárvult egyházuk részére.

Vivos voco —  a haladó kultúra, 
a haladó egyház fölsegitésére 
megcsendiljük a lélekharangot s 
szólunk azokhoz, akik m ég m eg
hallják a m agyer szót s akik min
den m agyar seót m eghallanak. 
Annyiszor esik szép, m eleg szó, 
süket csöndet fölrázó kiáltás & 
magyar kultúra nevében, hogy 
végre m eg kellene alkotni már 
az egységes és irányító kultur 
programot is, ami m egállapítaná e 
feladatok és teendők sorrendjét. 
Eddig csak m egfogyatkozott erő
inket vettük szám ba, szétnéztünk, 
hol vagyunk, hányon vagyunk, 
föl tudjuk-e m ég em elni karun
kat és szavunkat s m ilyen mélyre 
tudjuk lebocsátani az áldozat- 
készség tarisznyájába. De már i 
vizsgálni kellene azt is, mik a , 
teendők, am elyeket vállalnunk és 
teljesítenünk m agyarságunk és : 
lelkiismeretűnk kötelez. Vizsgál
nunk kellene, hogy oz energiá
nak és áldozatkészségnek az a 
paránya, am ely eddig kiteheti 
tőlünk, a leginéiíóbb és legsür 
gösebb feledet javára szolgáit-?. 
Mit végeztünk eddig, ha a m a
gyar kultúrának vannak még 
könyveikére, im ádkozó koldusai & 
ha van szegény m agyar oklézsio, Ji 
ahol m aga harangoz a pap, amíg 
lesz kinek. i

Be kell látnunk, hogy amit a : 
kultúra terén elérhetünk, azt csak 
á m unkának vagy adakozásnak 
áldozataival érhetjük el. A ma
gyar társadalom áldozatkészségén i 
múlik a magyar kuli ura jelene és 
lövője, N em  sz á m íth a tu n k  kor-

A külügyminiszter expozéja a parlamentben
Kxüscsícs szemfényvesztésnek mondja a bolgár kormány 
rendszabályait a macedón komitácsík ellen — Az SHS 
királyság Pdagyarország gazdasági talpraáiiitását kívánja

Beogvadból jelentik : A parla- hozott az egész európai közvéle- 
ment hétfői ülésén a külügyi költ- m enyre a barátsági szerződés 
ségvetés vitáját Nincsics Momcsillo m egkötése. A kisantent többi tag- 
külügym iniszter terjedelm es ex- jni is fentartés nélkül örömmel 
pózéval vezette be. Beszédében üdvözölték ezt a lépést, mert úgy 
részletesen ism ertette az ország találták, hogy ez a szerződés 
külpolitikai helyzetét az európai emeli az egész kisantant jelentó- 
-illamokkal szem ben és beszámolt ségét. Hasonló kedvező fogadta- 
mindazokról a nemzetközi tárgya- tasra talált a szerződés Francia- 
lásokről, am elyeket a kormány országban, A ngliában és a többi 
külállamokkal az utóbbi években barátságos állam ban is.
folytatott. . A  k isa n ta n t és L&ngyel-\

A  politikai helyzetképet a Né- ország
rnetorszagban m űködött szakértő- & {cjsan tant eszm éje egyre erő- j 
bizottság munkajánaK ineltatasava sekj, hódit és ma már komoly 
kezdte Nincsics. Ezzel kapcsolat- békefaktorrá vált Középeurópá- 
ban ütegeiegedessel konsteta ta, ban< kisantant értéke bebizo- 
hogy a M ocdona.d kormány to- nyujt a K ároly-puccs idején is. 
kozott energiával igyekszik Eran- m agyar kölcsön ügyében is 
ciaországgal a jóvátétel kérdésben kívánták a közrem űködését, hogy 
végleges niegohapodasra jutni. a kölcsönnek politikai biztosité- 
H álásan emlékezik m eg a mun- , Q. {s jegyenekt Különösen ki 
kaskorm ány m agatartásaiol abboi emojj a legutóbbi beogradi kon- 
az alkalomból is, hogy az vissza- fcrGncio jcjentöségét.
utasította az angol parlam ent en & kisantant eddigi működésé-B 
az ország bclügyeibe való baayc, h )en együtt haladt a lengyel köz- 
.ozására  irányuló törekvésedet. társasággal is. Lengyelországgal

A  ja g o szlá v -o la sz  m eg- egyébként legutóbb kereskedelmi 
e g y e z é s  hatása  szerződést és igazságügyi egyez•

— Az egész világon nagy fi- m ényt kötött az ország, amellyel l 
gyeimet keltett az O laszországgal még közelebb hozzák a két nem 
kötött barátsági szerződés. A fiú- zetet.
mei kérdésben egész Európa ve- A z  albán kérdés
szélyt látott az általános békére. Albániával továbbra is barátsá- 
A népszövetség műit évi ülésén gos a viszony. A hm ed bég feb- 
ez a félelem egész érthetően ki- ruár !6-iki lem ondása után az 
fejezésre jutott és hiábavalók vol- ország belpolitikái viszonyai meg- 
tak úgy az olasz, mint a jugoszláv lehetős zavarosak. Az esem ények 
részről történi m egnyugtatások, j tovább fejlődését a kormány élénk 
Ezért is nagy m egkönnyebbülést I figyelemmel kíséri. A határ biz-

lonsága tekintetében a helyzet 
jelentékenyen javult, a rab lóban 
dák betörései mind ritkábbak. 
Tudom ása van róla a korm ánynak 
hogy D élalbániában a m acedón 
komité m egint előkészületeket 
tesz, de reméli, bogy az albán 
kormány barátságos együttm űkö
désével sikerülni fog m inden ve
szélyesebb m ozgalom nak elébe 
vágni.

4  görögországi esem ényeket is 
nagy figyelemmel kísérik. A kor
mány nem óhajt G örögország 
bel ügyeibe beleavatkozni.

A  bolgár tű z fé s ze k
Ezután hosszasan foglalkozik 

N incsics Bulgáriával. A  jun ius 
9-iki ellenforradalom  óta uj kor
mány uralkodik Bulgáriában. A 
szerb-bolgár viszony megjavításá
nak legfőbb akadálya az illegális 
tervevetek működése bolgár terü
leten. Eddig ezek a nyilvánosság 
kizárásával folytatták rom boló 
m unkájukat, m ost azonban főnö
kük a nyilvánosság elé is  m er 
lépni és külföldi lapoknak inter
júkat ad. Ezek a szervezetek már 
adókat vetnek ki a polgárokra és a 
bankokra, úgy, hogy néhány á l
lam k'már diplom áciai utón volt 
kénytelen polgárai érdekeit vé
delm ébe venni. A jelenlegi kor
mány alatt ezek a titkos szer
vezetek sokkal nagyobb bizton
ságot élveznek, mint eddig. E zek
nek a szervezeteknek nagyobb 
aktivitása m ár jugoszláv területen  
is érezteti hatását és ha a fosz
togató bandákat kiverik, m indig 
bolgár területre húzódnak vissza.

V isszautasítja Cankov bolgár 
miniszterelnök kijelentéseit, aki 
szerint M acedóniában bolgár ki- 
3ebbségek volnának. A korm ány 
m ég nem tudja, hogy Bulgária 
milyen akciót készít elő ilyen 
nyilatkozatokkal, de sem m iesetre’ 
sem fogja elveszíteni hidegvérét 
és hü fog m aradni eddigi politi
kájához, am ely a békés fejlődést 
tűzte ki céljául.

A m acedón komité m űködése 
nem jelent veszélyt az országra, 
de veszélyezteti a szerb-bolgár 
viszonyt és veszélyes m agára 
Bulgáriára nézve. A most folyó le
tartóztatásoknak szemfényvesztés a 
céljuk. M égis hisz a két országi 
viszonyának m egjavulésában, m ert 
jól tudja, hogy m aga a bolgár 
nép nem óhajt sem m iféle kalan
dot és m aga is óhajtja a jóvi
szony helyreállítását.

A magyar jóvátétel
Az osztrák, bolgár és ném et 

jövátételi ügyek ism ertetése után 
N incsics rátért a m agyar jóvátétel' 
kérdésére. M agyarország fizetési 
kötelezettségeire vonatkozóan két 
terv m att m erült fel. A z egyiket 
sir Herbert, a jövátételi bizottság 
titkárának vezetése alatt kiküldött



m áju s 1-íg m ű k ö d ö tt M agyaror- moz/iassanak Magyarországon. Ez! 
szagon. Ez a bizottság azt java- a joga az SUS. királyságnak csak! 
solta, hogy Magyarország egész uz elvitt pénzösszegek, drágasá-l 
jóvátételi adósságát öt milliárd arany gok és értékpapírok felkutatására! 
koronában állapítsák meg, am ely- m aradt meg, am elyeknek kiszól-[ 
nek első részletei fejében Ma- galtatását diplomáciai utón leheti 
gyarorszég 1923-tól 1926-ig éven- követelni. K
kén t 50 m illió  a ra n y k o ro n á t fizet. Magyarország kü!föidi\
Ezt egy 250 millió aranykoronas i ;  í
külföldi kölcsönnel garantálták! 1 I
volna, am elyet egy uj magyar főid- J Múlt év áprilisában — mondja J 
adótörvénnyel hajtottak volna be. Nincsics külügyminiszter — a ma-j 
Ez a földadó hektáronként két gyár kormány a korona árfolyamú- J 
aranykoronával terhelte volna meg nak stabilizálására és az ország $ 
a földbirtokokat. A másik tervet gazdasági alátámasztására egy 40— j 
Olaszország ajánlotta, amely Ma 50 millió arunykoronás rövidlcjáratu j 
gyarország gazdasági viszonyai- és egy 550—650 milliós hosszulejá- ? 
nak javulását az 1826. év végén ratu kölcsönt kért a Népszövetség-! 
várta és e szerint M agyarország tői. Hogy a kölcsön lehetővé váljon, j 
csak ekkor kezdte volna m eg á Bethlen miniszterelnök kérte a béke- j 
ióvátételi tartozások kam atainak szerződésben megállapított záiogjo- j 
és am ortizációjának fizetését. Ez gok felfüggesztését. Hosszas tanács- 
a terv is külföldi kölcsönt ajan te á s o k  után — amelyeknek lefolya- 
lott fedezetül. A jóvátételi bízott' sát is elmondja a külügyminiszter — 
ság több Ízben foglalkozott ezzel a Népszövetség pénzügyi bizottsága 
a kérdéssel, am elynek megoldása niult év novemberében megállapitot-1 
elé nagy nehézségeket gördített hogy Magyarországnak költség- [ 
az a körülmény, hogy a jóvátételii vetésének egyensúlyba hozásához„ 
bizottság tagjpi a fizetési garanciák ^50 millió aranykoronas kölcsönre j 
tekintetében nem tudtak megegyezni, yan csak szükségé. Az erre vonat-J 

M agyarországnak a SHS. ki- t(?rv 0^ztrah hö.cs<)nterve- s
ratysúg szám éra 1922-ben 3000 cethez hason o. Az S .H . S. királysági 
lovat, 6500 szarvasm arhát és ^r/zzrfziyfl akkor meg nem adhatta
5000 juhot kellett volna szálli-• Drv,„i„ csonhoz, mielőtt meggyőződést nem i
ban csak 1923 aususztusáie  szab s2erzeft arri}1’ ,msy Magyarország 
vfőtta 1b a“ g uszt«saig szál- ,gvííbbra ís szái[:í(ua iogja a regi

P  ♦ 9inn mSrC1US ?,Clg ^ g y  át fogja adni azt a vasúti par- 
naponkent 100 vaggon szenet ka- amelyre a fegyverszüneti szer-f

r • 'L *<ira‘ysag m agyar jo- kötelezi, továbbá, hogy bár- s
vátetel fejebem Ekt<or a Jovate- mjiyell formában vissza fogja-e f i-« 
teli bizottság jóváhagyta azt a Ma- ze|.nj az|  az összeget, amely az 1^213 
gyarorszaggal kötött külön egyez- végén és 1922 elején jc nem szátli-l 
m enyt, amely szerint a jövőben iüft pécsi szénért jdr az s. U. S. ki- 5 
M agyarország naponta csak oo rályságnak. A magyar kormány uj- B 
vágón szenet szállít a pécsi bá-1 ffol kötelezettséget vállalt e tartozá- í 
nyákból. A resiiíuciók fejében Aía-I sainak kiegyenlítésére. Az 1924 feb- 
gyarország 230.000 aranykoronát [ rllár 3_íkán létrejött uj megállapodás j 
fizet készpénzben, amelynek ellené- [ szerint Magyarország 1926 szeptem-p 
ben a SHS. királyság lemondott a r - l ^ r  12-ikéig naponta 880 tonna sze-j 
ról a jogáról, hogy a háború ö/flAanct szállít Pécsről a régi feltételek í 
Szerbiából elvitt tárgyak után nyo-8 mellett, az elmaradt szállításokért!

1
9 millió aranykoronát kamataival ? ki fogják terjeszteni ö békeszerződés 
együtt visszatérít, illetve ez összeg j katonai rendelkezéseinek ellenőrző-, 
erejéig 1926 szeptember 13-ikától to- sere. A kormány azt hiszi, hogy

I
vábbí szénszállításra kötelezte ma- működése c kérdésben két feladatot 
gát napi 80 tonna erejéig. A restitu- oldott meg: először a , magyar köl
dök tekintetében Magyarország tel- csönbe való beleegyezésével bizony-, 
jesiti a régebbi megegyezés kötele- S ságát adta jóakarata kívánságának, 
zettségeít. Ezenkívül 17.125.600 j hogy Magyarország gazdaságilag 
aranykorona értékben uj vasúti ko- J talpraálljon, másodszor viszont 
csikat és mozdonyokat szállít az 5 megvédte az ország érdekeit is, ki- 
S. H. S. királyságnak. elégítő garanciákat kapján, a repa-

I
Ezt a megegyezést a jóvátételi bt-1 rációs és egyéb kérdésekben, vala- 
zottság ez év február 20-án jóvá is j mint az ország politikai biztonsága 
hagyta. Az említett feltételeken ki- g tekintetében.

vül azt is követeli az S. H. S. király- £ Beszédének további folyamán Nln- 
súg, hogy a katonai ellenőrzést szi-1 csics külügyminiszter a különböző

I
í goritsák meg, nehogy bizonyos b e -1 országokkal való hatánnegáliapitási 

vételi forrásokat katonai célokra for- E egyezményekkel foglalkozott. Ismer- 
dithassanak és ezzel megsértsék a j tette többek közt a  Magyarországgal 
trianoni békeszerződés rendelkező-1 folytatott tárgyalásokat a muraközt 
seit. Erre is talált a kormány egy 1 határkiigazitás kérdésében, amelyet 
kielégítő formulát, még pedig azt. J végül a jóvátételi bizottság döntöttek 
hogy a jugoszláv katonai ellenőrző < A külügyminiszter beszédét, ame- 
közeg tagja lesz a versaiUesi katonai | lyet kéziratból olvasott föl, a radi- 
tanácsnak, melynek kompetenciáját i kálisok zajosan megtapsolták^

Adóügy, és politika
A ra d ik á liso k  a  ro b o tv ó ítsá g n a k  ú ta d ó ra  való  á tk e re s z te lé s e  e llen

A roboíváltság eltörlésével kap- S A vajdasági radikálisok ugyanisi 
csolatban a Bácsmegyei Napló irta 8 a radikálispárt kormány raj utasa óta!, 
meg először, hogy a visszavont ro -tá lig  tudtak lényegesebb eredményt 
botváltságot egyszerűen át akarják B elérni. A sorozatos kudarcok termé-, 
keresztelni útadóvá és a már kive- 3 szelesen nem népszerűsített ék a ra- 
tett roboíváltság teljes összegét vd-ldikális képviselőket a vajdasági vá- 
adó címén akarják behajtani. S.'asztok előtt. Ezért helyez a radiká-

Bcavatott helyről szerzett é riesü -( párt különösen nagy súlyt a ro- 
lésünk szerint a városi tanácsnak el- I bottörvény felfüggesztésével elért 
határozását heves pártpolitikai e l- [ Politikai sikerére.
lentétek előzték meg. A vajdasági# Ilyen előzmények után a szuboti- 
radikális képviselők akciójának jcai radikálisokat nagyon kcllemet- 
eredményeképpen felfüggesztette a [lenül érinti a szuboticai városi ta- 
kormány ugyanis a robottörvény |nácsnak az a szándéka, hogy a ro- 
végrehajtását a Vajdaság területén 8 botváltságot a törvény felfüggesztő- 
és a vajdasági radikálisok ezt egrsse ellenére is — útadó címén ba 
eredményt, mint nagy politikai si- a akar ja hajtani. Már tiltakoztak is o 
keriiket könyvelték eh Stankovics |  terv ellen s részben ennek a tilta- 
áilamtitkár a Bácsmegyei Napló-nak I t e á s n a k  eredménye az a módosi- 
legutóbb adott nyilatkozatában rág tás, amely .szerint a város prog> 
is mutatott arra, hogy a robottör-jressziv alapon akarja kivetni az ut- 
vénv ellen inditott akció sikere a |  adót. A városnak az a terve azon- 
vajdasági radikálisok politikai ered- [ban még mindig ellenkezésre talál 
m e n v e . t a  v a jd a s á g i  ra d ik á liso k n á l, m ert. v é -

A Pleitz-Mayer 1 Ugy> flam csak irjon
, Delet játszó tavasz havas csönd-1 verseket, azokkal nem árt senkinek, 
lében, néma éjszaka virrasztásában, '-Jobb, ha egy-egy mama háborodik 
kísérte a lelkem a fekete vonatot, h-'h mint a vármegye.
amely Mayer Rezső holttestét vitte Később, hogy „ lecsillapítson lelki 
haza Becskerekre. Mindenki m egtér. lázongásokat, előkelő módon köze- 
lassankint az öreg temetőbe, ahol > iedett a poétizáló riporterhez, kiadta 
régi jóbarátok, szives emlékek a verseit kötetben. Olyan szeretettel 
várják a föltámadást s ahol . dolgozott a könyveken, zsenge dol- 
csak cirógató sóhajtásom ölelheti Kokon, az egész hires Píeitz-nyom- 
apám, anyám sírját. Mayer Rezső- • da. amilyenre csak a maga belső 
vei is a legszebb ifjúságom tér meg- « ügyében képes valaki. Idol vannak 
pihenni; a gyermek első álma, a inar az öreg Kaufmann bácsi, Szől- 
tisztesség és a szorgalom mintaképe’ lossy faktor, Oszuszky, 'lomcsányi, 
egyaránt elevenednek meg. Ott ülök a mankós bölcs. Nickl könyvvezető, 
a Torontál szerkesztőségében, gyen- az Almássy-fiuk. mindnyájan, akik- 
ge baltával nagy tölgyekbe akarok i ke! együtt szívtuk magunkba az 
hasogatni, tavaszi zsendiilésben fe- ‘ ólombetűk mérgét, amelytől soha 
szül a keblem s még olyan szép aí szabadulni nem lehet!
világ! Májusi alkonyokon érthetet- i Mayer Rezső volt mindennek a 
lenül elfog a sirás, mintha a teremtő lelke, eleven cáfolata annak a fizi
előlegezte volna a könnyeket eljö- kai törvénynek, hogy e g y  test nem 
vendő bánatokra. Azért ott vagyok lehet, egyszerre két helyen. () volt 
most is sokszor, kimondhatatlanul a városban legkorábban talpon, szin- 
sokszo". Ha nagyon összefacsarja» te röpült hivatalokba, bankokba, is- 
szivemet az élet, véráldozatokkal. kólákba, futtában intézve el pár szó- 
megszerzett tréningemhez nyúlok:.jvai fontos ügyeket.
hazamegyek a Torontál szerkesztő-; — Semmi botrány?
súgébe és átolvadok a szelíd, csen-j Ez volt a tréfás szavajárása. első 
des álomba, amelynek csak az éb- - kérdése. Valami rejtett aggodalom 
redése keserű. • lappangott a, mosolygó szavak mö-

Korán árvaságra jutott gyerek-; gött. hogy bálba csakugyan van va
ként ott kezdtem neki az életbe, ott ■ lami botrány- Isten mentsen! Bráj- 
éreztem az apai szeretetet pótló me- jerrel még lehetett volna valahogyan 
leget. Brájjer Lajos és Mayer Rezső < szót érteni, de vele nem. A várme- 
voltak az első vezetőim, Brájjer kis-t gye elmúlt, ködbe szállt, de soka 
sé individuális nevelésre hagyva, nem érti meg. micsoda kinai fala 
lássuk, mire vagy képes, mire mégy volt neki Maver Rezső, az élő óva- 
— Mayer óva esetleges szertelcnsc- „ tosság, a tapintat megtestesülése, 
gektól. A fődolog a nyugodt élet iz kJ — Minek izgatnék szenzációkkal 
galniak. szenvedélyes n eki rohanás ok. a kedélyeket! Ha botrány történik, 
nélkül, mert úgy se annak lesz iga-5 azt úgyis tudja mindenki s maga, 
za. aki túlzott apTólékossággal ke-* fiam, nem tud nekem olyan szép le

leplezést hozni, aminél többet érőnek ] voltunk az elsők, bennünket mintáz- 
ne tartanék egy helyes hirdetést. í lak le. még pedig a rossz példányok-

Azonban a lóereje abban a zse-s ról. i
niaiitásban volt, amivel a százesz- i A bélyegzőben ugyanis volt egy 
tendős Pleitz-nyomdát föl tudta len- ? sajtóhiba, a szegedi cég azzal együtt' 
diteni. Előbb művezetője volt, majd 1 utánozta. Arról persze már nem tu- 
belépett társnak, később pedig, hogy? dott, hogy Mayer hamar útnak indi- 
Brajjer áttette a székhelyét Fiúmé- s tóttá a korrigált formát, 
ba, magához váltotta az egészet.? A Pleitz-nyomda adta ki a hires 
Csak Pleitz-Mayernak hívták, de . Böf&f-féle földrajzot, amit Czirbus2 

i lelke lett a vállalatnak. Községi’ Géza, a nyughatatlan vérü piarista- 
nyomtatványraktára híres egész régii tudós fordított s a  Weisz-féle világ- 
Magyarországon. A minisztériumok- ’ történelmet. Maecenása ezeknek a

■ ban csak kigondoltak valamit, hu-1 könyveknek Szabó Ferenc, a puritán 
szonuégy órával később már röpül- j életű apátplébános volt. aki minden 
tek a hozzávaló nyomtatványok] jövedelmét a kultúrának áldozta, 
mindenfelé sok tizezer példányban J  Soha nem láttam, hogy Mayer Re- 
Nem volt. aki megelőzhette volna, zső pihent, vagy pláne nyaralt voí- 
konkurrens vállalatok csak a nyo- na. Csak nyargaló alakját lehetett a

i mában kullogtak. Hegedűs János, a $ városban látni, pillanata sem telt tét-
■ várm egyei kéz«. mint Dickens ? ienségben. nem csoda, hogy idő előtt 

mondaná, este nekiült valamely köz- j megroppant. Sírjánál el lehet mon- 
igazgatási könyv, akár törvényma- > dani, hogy ama ritka emberek közül

; gyarázat megírásának. reggelre való volt. akikre senki se haragít-
• szállította a kéziratot s a Pleitz- j dott, akinek nem volt epéje, csak 

nyomda gépei másnap már zakato lj nagy emberszeretete
í va hirdették az eredményt. Én pedig, akinek olyan közel állt

Egyszer valami gum mibélyegzőt 1 a leikéhez, amilyen közel csak a
; készített. Volt va^y 5—6 sornyi sző- \ gyermekkor első benyomásaiban le-
• vég rajta, záradékul szolgált vala- :i hét férkőzni, elkísérem telkemmel a 
; milyen természetű közigazgatási s temetőbe megszámlálhatlan sok ked- 
; irathoz. Úgy gondolkozott—ismerve ’ vés halottam mellé s előbuggyanó 
{ az emberi kényelmet — hogy szive- , könnyeimen át sóhajtom feléje- <

sebben ütik le ezt a bélyegzőt, mint- i -  Jaj, Rudi bácsi, de szomorú
: sem hogy leírják. Röpültek a minták j valóra vált a t e  régi tréfád! Annyi a 
. minden.ele, pár nap múlva aztán botrány, hogy belefullad az egész 

Küld a szegedi ht.\os megbízottja világ. Áíegzavarodtak a lelkek, nem 
! Cffy hjjson ö pecsétét.. ú lesz már megnyugvás soha, de soha;

.. . . MegcJoztek, itt is rájöttek az? Örökös tél borul ránk. a, tavasz jöt-!
? o t  m  r e ’  n  - n, u , ’ ^ t  ^zivatarban- köszöntjük. De tárt

Mayer Rezső elbusult ezen. de ez a jó. -  adjon legalább a termő- 
csak egy pillanatra. Kcdéyes, sző- j szét egy kis fehérséget, ha már egé-
ke, jóságos arca hamar föl derült. J szén eltűnt az életünkből.

— Nincs már baj, azért csak m i'



töményük szerint a tanácsnak ilyen- 
írápva intézkedése Is alkalmas vol
tul arra, hogy elhomályosítsa a vaj
dasági radikális képviselőknek eb- 
pen az ügyben elért sikerét. A ra
dikális közgyűlési tagok egyré’szc 
ezért akciót kezd annak érdekében, 
bogi' a város az útadót -- úgy mint 
eddig teljesen iilggetlenitse a ro- 
botvdltságtól, a robotváltság-kiveté- 
sekét hatláiytalanitsa és a már be
fizetett összegeket adják vissza az 
adózóknak, az útadót pedig pro
gresszív alapon vessék ki újból, még 
pedig a robotváliságnál sokkal eny
hébb mértékben.

A radikálisoknak ez az akciója 
yalószinüleg sikerrel fog járni.

Macdonald táviratban 
iídv®?.©lte

ez első egyiptomi parlamentet
Kairóból je len tik : Az egyíp I 

törni parlam ent m egnyitása a lk a t ’ 
mából Bund király üdvözlő táv í 
iratot kapott György angol király
tól. Ram say Macdonald angol ro--l 
nissterelnök az angol kormány 
nevében üdvözlő táviratot küldői ! 
Z(>elyl basának, ez egyiptomi 
kormánynak és az egyiptomi par
lamentnek.A

— Üdvözlöm  az egyiptomi nem 
zetet, mondja táviratában MijC 
domed —  am ely Fusd  király 
urídma alatt m odem  cs liberális 
alkotmányhoz ju to tt és most elsö- 
izben képviselteti m agát széles* 
körű népszava' ásta  alapított p a r
lament által. Biztosítom nagymél- 
tósógodat, hogy az angol kormány 
jóakarattal és barátsággal fogadja  
ezt a legfiatalabb parlamentet. 
Egyiptomnak és N agy-B .itanniá- 
nak m eggyőződésem  szerint az a 
rendeltetése, hogy szoros és ba
rátságos viszonyban éljen egy
mással.

Lovas-attak *
a  h ttd a p e s íi  m u n k á s s á g  
m á rc iu s i  ü n n e p é ly é u

A Marseillaiáöt éneklő és Károlyi
M ihály t é l te tő  to a ie g e t  a  re n d ő rsé g  

k a r a la p p a l  o s z la t ta  s z é t

Budapestről jelentik: Vasárnap 
délután ünnepelte meg a szoctálde- 
•mokrata munkásság március 15-iket. 
Amíg az ébredők márciusi ünnepse-: 
gén a bajtársi szövetségekhez ta r
tozó egyetemi hallgatókon kívül sen-, 
ki se vett részt, addig a munkásság 
ünnepélyén óriási tömeg hullámzott 
a Petőfi-szohor körül.

Már Farkas István és ProppcC 
Sándor nemzetgyűlési képviselők 
ünnepi beszéde alatt is elkeseredett 
közbekiáltások hangzottak eí a kur
zus ellen és a tömeg lelkesen éltette 
1918 október 3l-ikéi, Károlyi Mb \ 
hályt és Garami Ernőt, majd az im-j 
ueeély befejeztével a tömeg zárt so
rokban megindult az Astoria-szállói 
előtt ahol lelkesen éljenezték Káro> 
lyh és felhangzott n Marseilla'se.

Ekkor a Kossuth Lajos-ueca félő; 
a Rákóczi-ufon rajvonalban lovas- 
rendőrök törtek elő. A tömeg I.tedter 
menekült a járdákra. A lovascsapat 
elvonult és a tömeg mögötte össze 
záriüt. A lovascsapat megkerülte a< 
Nemzeti Színházat, majd a Rókus 
kórház innenső oldalán oldalba kap
ta a tömeget és kivont karddal ( 
Nemzeti Színház főbejárata előtt 
összeverődött népet akarta szCo-z- 
látni, a rcndőrlovak a gyalogjáróra 
ugrattak, ngy. b.-tgv a tömeg beszo
rult a Nemzeti Színház előcsarno
kába.

A tömeg ezután csendben szótosz 
lőtt.

Miről tárgyalt a népszövetségi delegáció 
a magyar nemzetgyűlés tagjaival?

Az eKeiszék a koksenjavaskf megszavazásáért garanciákat 
követel a kormánytól í

Budapestről jelentik: A Népszó-. tolhatták. 
velségi Bizottság vasárnap délelőtt-; a következő csoport Apponyi AI- 5 
re magához kérette a Hungária bért grófból. Ugrón Gáborból éi 
szállóba a parlamenti pártok vezstöi Rassay Károlyból állt. akik főként’ 
férfiaif. hogy megismerje íölfogásu f a kölcsön lebonyolításának módjáról 
kát a külföldi kölcsön dolgában. A . é-Tdeklődtek. Utánuk Mcskö Zoítár t 
meghívott politikusok közül -  m int; és Eckharát Tibor közölték a bízott- ’

W t ó  már megírta -  , SJÍ2ga| a fajvédőknek a kölcsönnel; 
Wbben táwlmaradtak, igy Andrassy ; elfoglalt álláspontját é; í
Gyula és Szilagyi Lajos, akik a k o t-, Kckfaadrt konkrét kérdéseket tett föl 
csőrinél szemben olyan súlyos aggó .1 sl ftenry, strakoschnak, a bizottság: 
dalunkat táplálnák, hogy még így * horv dérnek tartja-ea  t a n á c s k o z á s b a n  v a l ó  r é s z v é t e l ű k -  i '  f S t ? ®  hn%v a  k ö l c s ö n  e g y á l -

még a meghívottak közűi Peyer Ká- • ál
István. Zichy János gráf és Woíg ; lam h^tarta?

A meghívottak turnusonkint t á j  <
I náfcskoztak a népszövetségi r n e g b i - M e l o u t e d e .  hogy a \  ; 
ivottakkal. Az első csoportban ' összeget nem egyszerre, csa,*
, Gyula, Rupert Rezső és Horváth letekben kaphatja m es M ^ y a w - |  
í Zoltán seerepejtek, A tanácskozás szög. Hogy mikor, a# a koju.n»t-• 

során ac ellenzéki képviselők foltár- * ftyektől függ. Krre vonmkoz<oan < 
fák a bizottság előtt az ország ősz- * mondotta -7 trtéij dsak jodasuka. 1
szi < politikai és gazdasági nyavu-11 sem i&het poesdfkwfiil. i
1y£t. ! A kormánypárti politikusok eztrfar >

A delegátusok főleg alkálit é r-* egéseeit rövid ideks — csak a fortna ? 
deklodtek, számfthaíifak-c arra * kedvéért — szintén tárgyaltak a 5 
hogy a kormány a köl csónakéi óra r  épszövetségi kiküldöttekkel, akin, 
minden nehézség nélkül megkapja a í előtt kijelentették, hogy az o alias-3 
felhatalmazást? Az ellenzéki kópvi- í pontjukat Bethlen István gróf rever s 
selők ezt természetesen nem saram * már ugyb ismeri a bizottság. I

Bizonytalanná vált az ellenzéki blokk 
helyzete

(Még kétes Radicsék e^yfiUraiOélóse az ellenzéki pártokkal 
I A Radics-párt két aleln^ke kedden érkezik

Beogroxlból jelentik: A lappangó költségvetését tárgyalták. Bukovicc 
válságból való kibontakozás lehető- dr. muzulmán sok adattal alátá- 
ségei naponta homályosabbak lesz- masztott beszédében alapos birálal 
nek. Amíg a múlt héten már biztosi- tárgyává teszi az egész ország köz- 
tottuak látszott, hogy a Radics-párt egészségügyi állapotait, Jovanovics 
az ellenzék első hívására Beograd- Jocó földmivespárti, Strcni kieriká
ba jön, addig most minden oldalrólhis, Mileiics Slavko közegészség- 
kételyek menünek fel azirányban, J ügyi -miniszter megvédi a költség- 
hogy a Radics-párt feladja-e p/zsa-J vetést.
szivitását. í Ezután Srskics erdőügyi mfnisz-

Lchetséges, hogy a keddi nap h e r  személyes ügyben szólal fel és 
tisztázni fogja ezt a kérdést. A Ra^B válaszol Rokanovics íöldmivespáríi 
dics-párt két alelnöke Predavec ésfiSZombati támadására, amellyel az 
iáaesek dr. ugyanis hír szerint ked- Josztrák uralom alatti magatartása 
den Beogradba érkeznek, hogy 02(m iatt illette. A vádak viaszauíasitá- 
ellenzék vezéreivel megbeszéljék n s jsa  közben heves jelenetek játszód- 
együttmifködés feltételeit. jnak le. a boszniai radikálisok és a

Eddig úgy áll az ellenzéki blokk jföldmivespárt között.
ügye, hogy esak a szüfcchb Az incidens után rátérnek a  kül-
alakult meg, a demokraták, | ügyi költségvetés tárgyalására.
lisok és muzulmánok r é s z v é t e l é v e l , külügyminiszter olvassa 
amely pártok az együttműködés 8 jej eiöször expozéját, amit más he- 
módjám már meg is egyeztek, de nsjyen részletesen ismertetünk, majd 
kész egyezményt még nem Írták alá s Hohnyec klerikális hangsúlyozza 
és annak aláírását napról-napra ha-Bfelszólalásában, hogy az eredményes 
lógatják. A szélesebb blokk m e g ^ M k{gpolitikúnak előfeltétele a szerb 
kulcsának ügye, amelyben b e n n f o g - megegyezése a horvdt és szlo- 
laltatik a Radics-párt cs a toldiui-§ Vfí;? néppel, Csuinisics muzulmán rö- 
vcspárt is, még csak ezután dől cl. j után Jovanovics Jocó
A földmivespárt ugyun kijelentedé § íöldmivespáríi képviselő, volt lon- 
már, hogy hajlandó minőén kor-( ^on. szerjj követ részletesen kriti- 
mánybuktató akciót támogatni, GM z^jja ország egész külpolitikáját, 
a továbbiakra nézve kezet h r .̂ og^sol .^  gem ^ii^j-s^va l,
tartott fenn magának. A Radies-8 Szovjetoroszországgsi nincs
párttal még ennyire sem jn c  ü \ renőezvc az ország viszonya. KÖve- 
I megbeszélései es ezt togjak Szovjetorcszországgal a áiplo-
ítázni a kedei taigya a so - Imáciai viszony felvételét. Végül tá-

dr. becsi mja1 no ‘a’ Bn:adja a külügsrminisztériumban 
zott változást a áflapotokaf, majd erőtelje-
TOgafásaban, mert Ka dics parhanak S bb k,nfiWi propagandát követel.
eíidigi magatartása Utána Martnkovics Voja demok-
blokkal szemoen jout g ra,a na^y figyelem közepette birál-
áomasul vette. Pincsic, külpolitikáját, amelyet

féiilögui v ita  u parían ien fbcn  szerint a k(á.< 0 kedvező dl-
A p a r l a m e n t  h é t f ő i  ülésén először kalmük C:;.:. . . . .  ■ .-mez. Ami 

a közegészségügyi minisztérium Bulgáriát ilkdi m  z d j a  -  garan-

clákat kcU szerezni, hogy az 79/5/ 
évi események meg ne ismétlődje
nek, de meg van arról győződve, 
hogy a  mai kormány nem ’ togju\
ezeket a biztosításokat megszerez-'• » 
z».

ftivtic Ncdeljko szocialista felszá-; 
lalása után a parlament többsége' 
elfogadja a külügyi tárca költség- 
vetését, majd az ülés’’végén Koka- 
novics válaszol Srskics miniszter
nek, fenntartva régebbi vácijait, a' 
miből újból heves vita keletkezik.

Az ülés délután íélketíőkor ért. 
véget

------- > ■■■■■■m m — M W flB im iM iw i— .. ............... .. ..........

A íörök köztársaság  
vallásügyi reform jai

A g’crog pntei'fkát és legfőbb rabbit 
is. megfő:;zíott 'k egyb.'aí m&tőa igáié t

KonstanMpdlyból jelentik: A 
legutolsó pénteken már nem tartot
tak szelatnJftot Az ünneói istentisz
telet, melyre évszázadok óta minden 
pántokén a mindenkori kalifa hívta 
egybe a híveket a káprázatos me
csetekbe, megszűnt. A? isgalöndj 
mely Ábelul Medsld d&tronizalását* 
és a kaiifátiis eltörlését követte, nem 
enyhült. de hivatalosan már tovább 
mentek. h * w  végre hói teák az egész 
vaflásiigy reformját.

Az uj török köztársaságban 
ugyanis - úgy döntött a nemzet-' 
£yiilés — nem ismernek el a világi 
hatalmon kivitt külön egyházi hatal
mat. Ez nemcsak a mohamedán v a l
lásra, hanem az ortodox keleti val
lásra és a zs?dó vallásra is vonatko
zik. Március’12-én adták ki a rendé 
letet, amely szerint fl török köztár
saság megfosztja, egyházi méltósá
gúvá a görög pátriárkát és a legfőbb 
rabbit is, azonban okéi nem utasítják 
ki TÖrökországból.

Természetesen emiatt éppen olyan 
nagy a felzúdulás az ortodox keleti 
egyházban, mint a zsidó egyházban. 
A pátriárka cs a rabbinusok kejelen- 
tették, hogy a jogfosztó határozatot 
nem ismerik el. A nyilatkozatok 
azonban nem használnak semmit. 
Csak napok kérdése, hogy egész 
Törökországban közös vezetés aki 
kerüljön úgy a mohamedán, mint az 
ortodox keleti és a zsidó egyházköz-
c//ffu’*-
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C s ic s e n n  ra jra  k ö v e te l i  
B e s s z a r á & á t

Nem tartják meg a béc^S oro^z-r^mán 
konferenciát

z\ Temps bukaresti jelentés alap
ján közli, hot»y R om ániában egyre 
nagyobb az izgalom a besszardbiai 
kérdés rnialt, am elynek békés ren 
dezésére egyelőre semmi kilátás 
nincsen.

A rom án politikai közvélem ény 
különösen őzért nyugtalan, m ert 
n, szovjetkorm ány a hírek szerint 
semmi hajlandóságot nem m utat 
orra, hoyy feladja Bcsszorábiáro 
való jogét. Az orosz külügyi nép- 
b irtosság oz utóbbi időben — 
szinte tervszerűen azon fáradozik, 
hogy ezt a kérdést « nem zetközi 
politika hom lokterébe állítsa. Csi- 
cserin külügyi népbiztos e napok- 
bon jegyzékkel fordult az európai 
államok kormányaihoz, am elyben 
hangsúlyozta, hogy B s z a r á b ia  
dszakttdsa ellen tne indult népmez- 
rátám megköveteli a sz ovfétkor rn ágy. 
ml, hogy védje meg az orosz állam 
BesSzarábiára vonatkozó jogigényét! 
A jegyzék szerint valószínű, hogy 
a Becsbe összehívott orosz-Tomán 
konferencián « szóvjetáelególusoh



elsösorban a besszarábiai kérdés 
rendezését fogják követelni és ez 
esetben a konferencia már e leve  
é íed m én y te len ség re  lesz  kárhoz
tatva.

A Temps úgy tudja, hogy a ro
mén korm ánykörökben kom olyan  
foglalkoznak azzal, hogy a bécsi 
konferenciára nem  küld ki Ro-1 
m ánia delegátusokat és igy  elejét 
veszik  annak, hogy a szovjetkor
m ány a besszarábiai kérdésben 
újabb ellentéteket tám asszon.

Bűntény áld b za ta  i
az eltiint vásárpénztári igazgató

Holtan dobták a Dunába Szántó Miklóst
Budapestről je len tik : A tragikus végű 

S zá n tó  Miklós vásárpénztári igazgató 
titokzatos halála ügyében a rendőrség 
m ost újabb nyomozást indított. Mint 
hétfő déli számunkban már jelentettük, 
S zá n tó  Miklósnak a Dunából kifogott 
hulláján a rendőrségi em berek külső 
erőszak nyomát nem találták, mégis a 
rendőrség azt hiszi, hogy decem beriül 
januárig  S zá n tó t va lahol fogva  tarto tták  
a gyilkosai, akik , hogy a gyanú tó l m eg
m eneküljenek, csak pár h é tte l ezelőtt 
dobták S zá n tó  hullá já t a D unába.

A  bűntény földerítése végett a de
tek tívek  erélyes nyomozásba kezdtek 
cs mindenekelőtt azt akarják megálla
pítani, hogy S zá n tó  az eltűnése napján  
k ik k e l érin tkezett utoljára. Á llítólag 
Szántót egy B arta  nevű rokkanttal lát
ták utoljára, akivel bérkocsin távozott 
el az A bbáziából. A  rendőrség emberei 
napokig kutattak  a  féllábu rokkant után 
akit azonban nem tudtak kézrckep te ir. j 
A  detektívek m ost ismét Barta előáll i-í 
tásán fáradoznak. Vasárnap délután a |  
főkapitányságra már elő is állíto ttak 
egy rokkant fiatalem bert, ennek a fia
talem bernek a kihallgatása még folya
m atban van.

A  nyomozást vezető rendőrtisztviselő 
maga is k ijelentette az újságírók előtt, 
hogy S zá n tó  M iklós eltűnésének körül
m ényei va lószínűvé  teszik, hogy bűn
tényről van  szó, azonban csak a bon
colás m egtörténte után fog a hatóság 
erre nézve m egbízhatóbb tám pontot 
szerezni.

Válságba ju to tt
a pancsevói református 

egyházközség
Mint Pancsevóról jelentik, az ot

tani református magyar egyházköz
ség súlyos válságba jutott. A pénz
ügyminisztérium ugyanis még az el
múlt év folyamán elvette az egy
házközségtől 52 hold kegyadomá- 
nyi földjét, amelynek jövedelme 
szolgált a kiadások legnagyobb ré
szének fedezetéül. Azóta az egy
házközség csak tengődik és olyan 
nyomorúságban van, hogy már 
nyolc hónapja nem tudta a lelkész 
fizetését kiutalni.

Az egyházközség csak kevésszá
mú hivővei rendelkezik és egy-két 
tehetősebb tagjának áldozatkészsé
gére van utalva, ami azonban nem 
lehet állandó alapja az egyházköz
ség fenm áradásának.

A hívők körében ezért mozgalom 
indult meg abból a célból, hogy 
vajdasági gyűjtést indítanak a tönk 
szélére jutott református magyar, 
egyházközség megmentésére. A ma
gunk részéről készséggel teszünk 
eleget annak a felhívásnak, hogy a 
gyűjtést lapunkban propagáljuk és 
meg vagyunk róla győződve, hogy 
mindenki, aki fontosnak és szüksé
gesnek tartja a hitéletet tápláló val
lásos testületek fenmaradását, ere
jéhez képest hozzá fog járulni a 
pancsevói református magyar egy
házközség felsegiléséhez. A nemes 
célt szolgáló adományok a pancse
vói református lelkészi hivatalhoz 
intézendők.

A görög kormány felszólítja György királyt 
az önkéntes lemondásra

A royalisták nem akarnak egyezkedni
Athénból jelentik: Papanasztasziu tani György királyt, hogy a maga 

'miniszterelnök tárgyalt a royalisták-, és az egykori királyi család vala- 
kai. hogy szépszerével lemondassák mennyi tagja nevében önként mond- 
a trónról György királyt, de a tár- - jón le a trónról, mert különben az 
gyalusok nem vezettek eredmény-; állam lefoglalja a volt dinasztia 
re. A royalista párt hajlandóságot görögországi birtokait és megfoszt- 
mutatott, hogy oda fog hatni a Bu- ja eddig élvezett évjáradékától. A 
karestben időző királynál, hogy j köztársasági kormány intézkedésére 
hozza meg az áldozatot Görögor- az állami hivatalokban és a törvény- 
szdg érdekében, azonban A íctaxasszékeken a nyomtatványokon átfes- 
tábornok és az intranzígens royalis-^ tették a »Görög Királyság* felírást, 
ták meghiúsították a megegyezést. ’ az ítéleteket ezentúl nem a király, 
Ilyen körülmények között Papanasz- hanem Görögország, a haza nevében 
tasziu miniszterelnök fel fogja szóli- - hozzák. ’ \  *

A libazsiros médium
(D ér B a trug  d es  M ed iu m s L a d isla u s L á sz ló . N achahm nng vo n  M atcria li-  
sa tio n sp h ű n o m en en . V on  D r. F re ikerrn  vo n  Sch ren ck-N o tzin g , M ünchen, 

V er lag  v e n  O sw a ld  M a ize , L eipzig . P re is  SO G oldp fenn ig)  

írta: Diószcghy Tibor 
I.

Minden csoda csak  három  napig ta rt, m eggyőződésünket, hogy az ugyneve- 
— ez a  szállóige fokozott m értékben ze ti m aterializációs tünem ények kuta- 
é rvényes kell, hogy  legyen a  leleple- tói, hiába vallják  m agukat teljesen el- 
zett csodákra. Az a körülm ény, hogy fogulatlanoknak és objektiveknek s hiá. 
nem is három nap, de három  egész h ó - jb a  tagadják, hogy közük vau a sok
nap eltelte után dr. A. von S c h re n c k -! szorosan kom prom ittált szellem idczés- 
Notzing báró, a müncheni egyetem  vi-fihez, előre m egfontolt szándékkal hlsz- 
lágszerte ism ert tan á ra  szükségesnek 8nek  szcllemvilág létezésében. Nem je- 
ta rto tta  m ost v issza térn i a budapesti lent semmit, hogy tiltakoznak minden 
László-afférre és külön tanulm ányt írni ilyen föltevés ellen, am ikor azt látjuk, 
a ra jtakapo tt médiumról, nem szól a hogy. sohasem  tudnak megelégedni az 
csodák hatásának  ilyen rövid idö tarta- esetleg észlelt jelenségek m egfigyelésé- 
lommal inért m axim álása ellen, m ert, vei, hanem m indjárt úgy igyekeznek 
fölösleges lenne különösebben bizonyít- azokat csoportosítani, hogy alkalm assá 
gatni Schrenck-Notzing nem abban a váljanak  apriori föltevésüknek — a szel
ükben irta ineg értekezését, hogy a li- lemekkel való közlekedés lehetségessé- 
bazsiros médium bo trán y a  m ost aktuá- gének — igazolására. Ez a fanatizm u- 
lis. ML készte tte  tehát a r ra  a müncheni suk teszi lehetetlenné szám ukra tévedé- 
orvosprofesszort, hogy a  múlt héten scik felism erését és m elegágya a csa- 
m egjelent m unkájának kiadásával újból lásoknak. A libazsiros médium fölfede- 
idöszerüvé tegye  ezt a kérdést, am ely- zőjénck és az okkultizm ussá denaturált 
nek napirenden ta r tá sa  a föld ezeröt- spiritizm us budapesti hely tartó jának , 
százmillió lakosa közül — éppen Tordai Vilmosnak — Schrenck-Notzing 
Sehrcnck-N otzingnak a legkellemetle- tanulm ányában is em lített — nagyot- 
nebb? hallása és tizenhárom -dioptriás szem-

B ernard  Shaw  azzal indokolja meg, üvege: szimbólumok, jelképei annak, 
hogy m iért ír minden színm üvéhez hogy az igazi, tizenhárom próbás okkul- 
hosszu előszót: m ert tud  előszót írni. tis ta  süket és vak  minden józan ellen- 
Schrenck-Notzing a szélhám os médium- vetéssel érvvel és felvilágosítással 
ról egészen biztosan nem azért irt ér- szemben. Az utolsó negyven esztendő 
tekezést, mérv tud  értekezést irní. Elő- valam ennyi olyan nTédiuniát, aki alávc- 
ször is  nem tud. De, ha oly kiváló mes- te tte  m agát nyilvános ellenőrzésnek, 
te re  is lenne a tolinak, mint am ennyire előbb-utóbb csaláson érték, de az ok
nem az, akkor is valószínű, hogy — kultisták soha ebből semminő konzek- 
am ennyiben csakugyan Tart pour Tart venciát le nem vontak  és minden eset- 
irogatná tanulm ányait — vonzóbb tá r- Iben simán napirendre té rtek  a blam ázs 
gyat keresne m agának ennél a tém ánál, |  fölött. Maga Schrench-Notzing is, mi- 
hiszen az okkultisták — s mint alább közben a  tudom ányos tárgyilagosság 
látni fogjuk, Schrenck-N otzing sem ki- minden lá tszatával pálcát tö r tanulm á- 
vétel ebben a tek in tetben  — nem szí- nyában László László fölött, ugyanak- 
vesen vesznek tudom ásul olyan ténye- kor azokkal szemben, akik ebből az 
két, am elyek m eggyőződésük, hitük, esetből kifolyólag általánosítani szeret- 
vagy  m ondjuk ki kereken : vallásuk el- nének a médiumok rovására , mint töké
len szólnak. »A tény  mindig ostoba s letesen megbizható, korrek t és fémjel- 
m indenkor jobban hasonlít egy borjú- Szett médiumokra hivatkozik ucin is egy, 
hoz, mint égi lényhez*, — vallják Sdc m indjárt három olyan szem élyre, 
N ietzschével, m ár pedig ők nem bor- 8 akiket világraszóló botrányok között 
jut, (sőt nem is libazsiros v a ttá t) , ha- § lepleztek le különböző szeánszokon. Az 
nem éppen égi lén y t óhajtanának a Iegy ik  Eusapia Palladino; ennek a 
transzba-esett médium hasából elővará- |  hölgynek leálcázása azonban évtizedek- 
zsolni. Szellem et. Nem kételkedünk ben- f kel ezelőtt tö rtén t s Így — mondjuk — vi
ne, hogy ez az állítás a leghatározot- Ita tható , csaló volt-e, vagy sem. A má- 
tabb ellentm ondást vá ltaná  ki Schrenck- |  sik médiumot azonban, akit fölemlít, 
Notzingból, aki féltő gonddal igyekszik I É va C aniert 1922 júniusában érték tet- 
szeanszainak szellem idézés jellegét g ten, ebben az esetben tehát k issé ne- 
elvonnii és modern, laboratórium i szer- jh é z  m ár m egérteni azt a lezser fölényt, 
tartásokkal helyettesíteni a régi hó- |  amivel Schrenck-Notzing a leleplezés 
kuszpókuszokat; azonban az, hogy az s tudom ásulvételét mellőzi. Legmegdöb- 
asztaltáncoltatók  újabban m etapszih iku-jben tőbb  azonban az a lelkinyugalom, — 
soknak és okkultistáknak nevezik m a - j s  ha van egyáltalán valami, ami term é- 
gukait, nem tévesz the t meg senkit sem. szetfölötii cs csodálatosnak nevezhető, 
Régi zsidó szokás a haldoklónak utolsó akkor ez a lelkinyugalom az, — amely 
óráiban m ás neve t adni, hogy a  halál a müncheni egyetem  komoly tudós hi- 
később találjon rá, s  nem újabb keletű rében álló tan á rá t a harm adik csodam é- 
az a kom m erciális fogás sem, hogy a diáimról szólva a következő m egjegy- 
csődbe ju to tt kereskedő üzletét felesé- zés pap lrra-vetésére  képesíti: »Vannak 
ge nevére íra tja  át. E zért, legm élyebb olyan jelenségek, am elyeket nem lehet 
sa jnálatunkra , nem tulajdoníthatunk kfi- utánozni, például a médium levttáclója 
lönösebb jelen tőséget annak, hogy a sa d -  l (fölemelkedése) a m ennyezetig, am elyet 
Icmidézés a m odem  kor igényefnek ! W illy Sch.-nál szám os esetben szavahi- 
megfelelően á ta lak íto tta  nevét, amíg |  hefő tanuk konstatáltak.* Bám ulatra- 
beblzony&tottnak kell tekintenünk az t a  " méltó Schrenck-NotzJng angol hidegvé-

ro : Az itt említett W illy Sehneldcr fog- 
tochiuRust ugyanis alig egy hónapja 
leplezték le, 1924 február 14-ikán — te
hát körülbelül ugyanakkor, amikor 
Sehronck-Notzing most megjelent tanul
m ányának fenti so rait Írhatta róla — 
Czernin-Dirkenati bécsi bankár estélyén, 
még pedig oly módon, hogy az egyik 

! ellenőrző szakértő , P rzibram  Károly dr. 
O rv o s  utánacsinálta az  -utánozhatatlan 
[jelenséget.* A steinhofi ehnegyógyinté- 
’ zct igazgatója, Holub tanár, aki'
? Schrenek-Notzlnggal együtt áradozó 
Icikkekben ism ertette  még négy n ap p a la  
í lelepleztetés előtt is a bécsi lapok ha- 
í sábjain Schneider W ily és Rudi levitá- 
‘ciós tünem ényeit, szivszélhíidést kapott,
■ amikor m egtudta, hogy fclüllctíék és a 
jszivszélhüdésbe m ásnap belehalt. Azon
ban Schrenck-Notzing, akit pedig a 
Schneider-botrány m ég közelebbről 
érin te tt, annyira nem vette  szivére a 
dolgot, hogy értekezése  nyom dába 
adott kéziratából fölöslegesnek ta rto tta  
törölni a levitációra és  W illy Sch.-re 
vonatkozó k itételt; amiből m indenesetre 
levonható bizonyos következte tés ala
posságára  és lelkiism eretességére^ sőt 
jóhiszem űségére is.

Annak a tudósnak, akii ennyire immu
nis minden kellem etlen tén y  tudom ásul
vételének erkölcsi kényszerével szem 
ben, aki sem  a L ászló-eset elő tt, sem  
azóta nem m utatkozott soha hajlandó
nak arra , hogy a purifikáló-akciók po- 

Szitiv eredm ényeit h itelesítse és aki, el
len k ező leg , m ég ma is csodáknak hirdet 
kókler-m utatványoknak bizonyult jelen
ségeket, annak a nyilvánvalóan elfogult 
és csökönyös tudósnak komoly oka kel-' 
lett, hogy legyen a rra , hogy éppen a 
László-ügyben más, kevésbé kényelm es 
álláspontra heyezkedjen s rászán ja  ma
gát hónapok múlva a csaló médium le
leplezésére. Talán nem tévedünk, ha ezt 
a. komoly okot abban találjuk, hogy a 
libazsiros szélhám os azzal, hogy lelep- 

jlez te tése  u tán  nem védekezett és nem 
| tagadott, mint a többi ra jtak ap o tt mé- 
á dium, hanem igazi pesti grim asszal be
ism ert mindent és vádolni kezdett, v e
szedelm esen m egtorpedózta az okkul
tizmus rozoga bárkájá t.

T i i e f a a t ö s

v a g o n f  o s z t o g a t á s
Főfcúrgyaíús a  so b o tica i tö rv én y szék en

Múlt év december 12. és 13. közötti 
éjszakán a SzuboMca állom ásról kiin
duló teher von óiról a  125. és 125. szá
mú, — Szuboticához közelfelkvő — vas
úti ő rházak  között, egym ásután dobtak 
le egy teherkocsiból é rtékes árukat. 
E lőször egy nagy köteg talpbőr zuhant 
le a robogó vonatról, m ajd egy, v ász
nat tartalm azó száz kilogram m os bála,

Í
végül pedig 20—30 lépésnyi távo lságra 
egym ástól, négy zsák  őrölt vörös pap
rika.

A vonatkísérő szem élyzet közül Milu* 
novics  József zárfékező, a  korom sötét 
éjszakában észrevette , hogy az egyik 
teherkocsiból bálák röpülnek ki a  vas
úti pálya m elletti ú ttestre , azonnal jelt 

’ ado tt a  vonat m egállására. A vonat meg 
i is állt, m egnézték a  kocsit, am elyből 
I bálák titokzatos módon kirepültek. Az 
|ó lom zár le volt tépve az ajtóról, a ko
mcsi a jta ja  ny itva volt, de em bert nem 
5 lá ttak  sehol. A kidobott bálák  felé néni 
| m ertek  közeledni a  nagy  sö té tség  m ia tt 
S Scbesicscn jelentették  az ese te t és meg-

I
 állapították, hogy mi hiányzik a kocsi
ból. A vonat ezután fo ly tatta  ú tjá t Vin- 
kovei felé.

U gyanazon éjszaka hajnali 4 órakor, 
a 125. őrház vasúti őre Cubrinovics, a rJ 
ra lett figyelmes, hogy egy parasztsze- 

í kér közeledik a vasú ti sínekhez.
5 A vasúti őr, — akivel m ég egy má- 
8 sík vasutas volt, — hangosan kfáltot- 
| t a :  Szíoj! (ÁBjO E rre  a kocsiban ülők 
íegyöce fel ragadott egy  x'asvfllát és av- 
*va1 kezdte Ütni a lovakat. Nyilvánvaló 
ívolt, hogy menekülni igyekeznek, ami
b e  a vasúti őr, revolveréből, ö tször utá- 
jn u k  lőtt, de nem talált. A kocsiban ülők 
ja  lövésekre még jobban verték  a lova
ik a t, le tértek  a  rendes utröl, hogy nyo-



„iuk»t vewitsék az üldözök, de olyan j num volt éles. az operáció csak 
feneketlen mély sárba kerültek, hogy a félig sikerült. A vér bőven ömlött a 
tovak csen* bírták tovább húzni az üres fi hatalmas sebből.
kocsit, az egyik lö összeesett és nyoní- fi Kaáow a torokmetszés után is élt, 
ban megdöglött. Ekkor a kocsiban ülő : a gyilkosok felnyalábolták tehát és 
egyiik férfi leugrott és elmenekült, mig egv fához állították. Ezután tüzeltek 
a másik, — a kocái tulajdonosa, — Ma- rá. A golyók fejébe hatottak s meg- 
Uncsák József szuboticai fuvaros a ko- ölték,
csín maradt. A vasúti ör Maíincsákot A bűntett elkövetése után kilősz- 
elfogta, bekísérte az őrházba és jeleji- tották a halottat. E lvették  a pénzét, 
lést tett a szuboticai vasúti csendőr- óráját s más értéktárgyait. Ezeken 
ségnek, ahonnan csendőrök jöttek a testvériesen megosztozkodtak, 
jjolyazkicre. Ekkor derült ki, hegy a sl- Kadowot csak másnap földelték 
r.ek mellett több bála áru feküdt, — a el. Zabéi és Höss vádlottak mentek 
mit a vaggonból dobtak ki — ós hogy ki az erdőbe, kis gödröt ástak s abba 
ezt az árut akarták elszállítani a fuva- temették. Nemsokára azután azon- 
roz4k ban gyermekek játszadoztam ezen

Ebben az érdekes bűnügyben tartott erdőtisztáson s játékásóikkal 
főtárgyalást hétfőn a szuboticai tör- ugyanazon a helyen kezdtek ásni, 
vényszéken Pavlovics István törvény- ahova Kadowot elföldelték. így ke- 
széki elnök büntetőtanácsa. holttest.

A vádlottak padján egyedül Malincsák , A  gyilkosok nem mutattak meg- 
'József, 24 éves, szuboticai fuvaros ül. bánást a tárgyalás folyamán. Baro-

Az ügyészség lopás bűntettében bűn-1 ml egykedvusegge néznek maguk 
serédletlel vádolja I e,é- öntudatuk csak annyira terjed

Nem érzi m agát' bűnösnek. Elmbndja, ki.: h°!W  egyik sem akarja vállalni a
hogy akkor december 12-én este, egy , ,  . .
Szmolenszkl nevű ember, akinek ke- . & tá rg y a lá s  m eg  néhát y nap g 
reszhrevét nem tudja fölfogadta, hogy 102 öha r ta n i’
m orcokat fognak hozná ŐebeSiérőI az '
állomás körül. Nem tudta, hogy lopott A
holmikat raknak a kocsira. Szmolenszki «  S Z L H c líM E
verte a lovát a tiltakozása ellenére. ú j b ó l  b i z a l m a i  SZ& vaZött

A váltóőr tanukénti kihallgatása után „  «9r
Marasics Koszta áUamügyész indít- a  K O í m a u / n ^ ,
vényt terjeszt elő, újabb tanú megidé- Poincaré elfogadja a szakértő  
zése iránt. b iz o tts á g  ja v a s la tá t

A bíróság líeíyt adott az ügyész Az angol sajtó ismerteti azokat
s a folytatólagos taigya- g feltételeket, amelyeket Anglia és 

lást arcius 2 .-re, hétfőre tűzi ki. Amerika szabtak Polncarénak a
................  francia frank alátámasztása céljá-

« w. „ i  ból beígért pénzügyi akcióért. A
A  K o s s b a c f a - s z e r v e z e t  Westminster Gazette szerint az

P „  • amerikai kölcsön ellenében Francia-
fólSO Ö l ország kénytelen volt megígérni

... . . ... .. A Washingtonban, hogy magáévá te-
Nimet fa jv éd ő k  gyilkosság, bűnügye szj a szakértöi bizottság javaslatát 

a lipcsei fcorvényszej: e?oít a jóvátétel kérdésében. A Daily Ma l
Lipcséből jelentik: Bestiális gvih azt írja. hogy Poincaré már közölte 

kosság ügyének tárgyalását kezdte s Angliává! azokat az elveket, ame- 
meg a lipcsei törvényszék. ? lyek alapjan hajlandó az angol-fran-

A vádlottak padján a Rossbach- \ cia antant megkotesere. Elír szennt 
fajvédőcsoport néhány tagja ül. Azí Franctaorszag mar csa^ a tényleges 
a bűnük, hogy Kadow nevű társukat* haáikarok megtérítését es a 
bestiális módon meggyilkolták. A i regesekkel szemben fenallo adossa- 
hat vádlott kivétel nélkül úgy neve- í jakiak megfelelő jóvátételt követet 
zett Lombroso-tipus. Höss pános\ d.e semmi esetre sem annyi,, aineny- 
még a legintelligensebb közöttük. Á ; nyit Németország nem tud megfizet- 
háború alatt a zászlósi rangot érte ' W- Lzzel szemben azonban bizton- 
el. A leszerelés után nem akart poi-í ^ g a  erdeiében követeli, hogy sze- 
gári munkához fogni s rövidesen ve- J teljék le k ^o n cu ^  N ém ctors^m , 
zető lett a Rossbach-szervezetben. ' niéz mielőtt a nepszovetsegr katona;

— Kaiowra gyanakodtunk — ] edenorzes. megkezdődne. z
mondotta Höss — hogy el találja j A franraa szetiáhis vasarnap Wésti 
árulni viselt dolgaikat s ezéirt elha- í amelyen folytattak a pet z-:
tároztuk. hogy végzünk vele. Par-^u^  J av?Sn lokr

gondoltuk legalkalmasabbnak erre c ^ ^ szt,er a lz(í ^ ,  j kfiá
c t̂ra I dest. A szenátus 163 szavazattal 7/9 i

Éjfélig együtt mulattak a mit sem j isejtő Kadow-val. Azután kocsira ül-í cs a benyújtott javaslatot
tek. hogy az erdőbe menjenek. J elfogadta.

A vádlottat először szép szóval* ----------- - -—mMrogüiiw—
akarták rábírni, hogy velük tartson fi y . .  »  ••
s minthogy ez nem használt, meg- J
ragadták a szerencsétlen fiatalem-1 , , . 7 u - .
bért, kocsijukba dobták, ott betöm-íz nemei m m  k a  z u k a n a s a  m i a t t  
ték a száját S összekötözték. Nieg^r-\je,Hicska volt scnlai föi^gyrő ötvenezer 
Kezve a tisztásra, Kadowot ledobták »Éíi'nárA:á/-ítTí<«sí7<ó,í/0#c7iVc/ne<orsc4y/dZ 
a földre. mwiíZ a hatan rárohaniak s j A . . - , h év véo-i t-a-ütni kezdték. A szerencsétlen fiit ri- í . A, űnitsu«„ g
mánkodott. hegy ne bántsák, s foly-l ’ ie!o “ \ aK  é r S - e X

; - « e' az a k i  vagy . S k ^

anydm kedvéért. . .  ne bdnisátok! '? « ’ spaka’acioból Icktettck he pen-
Höss vastag gályát vágott le a ?ukct mal;k?lba aboan , a A

mellette levő fáról s azzal kezdte üt- f10-^ ” 1 í  n fínC
ni az áldozatot. Kadow elterült a 1'•\a5,osull.ak kozuJ ? beI8ak A3 a 
gyepen s nem tudott többé beszélni, m’,nt annak J?0/;’ fi 

tetszett a hosszadalmas munka: l b.en eẑ el

Tlsch, -  szedd össze az erődet, állj c.? .a. í h f  s t  í

kapod a kegyelemdöfést. rflöss pedig ezzel biztatta: szlávi óban is l..02eltb b r(J  S ze..tan
— Ha lehűlsz, akkor eljuttatom az ah?1 J A * k a  István volt k<-\

utolsó üdvözleted az édesanyádhoz, P°rt lJ3.ditani , a., nê  
becsületszavamra mondom! korm ány e h m  szín cn azon az alapon,

Kadow élt még. de teldllani ztf/n hoS7 ő, vo!t ’V j i .  “
tudott. Erre Wiemever kivette a ’ ^ arKa ,kur,zlÉa Z /richbcn lecsúszott a 
zsebtesét. letérdelt méltó, és át akar- á h-mgyel marka1 alá. . . . ^  ,. 
tu vágni a nyakát. Minthogy a kés Jédhcska, aki 1921-ben ötvenezer di-

n a rir t  vett nem et m srkat 3  |ugosít.,v _  A tom w. j iiák győzte  a 
koronás alapon, a  por m e g ta ^ a s a !  z | ,.fli
ügyében mar erm tkezesbe lepett ug>- je |e n tik : A n tsz in szk ó ! v á lr r tü tís o k  
vériekkel, akik kézül egyesek azt tana- e rc d ln é n y é rö j ddjK hivatalos iclen- 
csoltak neki, hogy a port csak az eaet-j &  n e m a d t: lk  A , apolt é r te sü lé se  
ben indítsa meg, ha Jugoszláviából - ,  Ezcri választásukon a koinmu- 
ahol szín  en eleg nagy számmal vannak j ,fc váratlanul a legnagyobb ered- 
a m arkakatasztrofanak károsultja, mé { értók c, A kommunisták sza-
tobben konzorcium ba összeállnák e s , Vazatalnak száma közel háromszáz-, 
ko llek tív  utón ad juk be a keresetet nj ü.iv^nprpr 
ném et á llam kincstár ellen. JcdÜcs/.a a j . ‘ .
per m egindításától egyelőre elállt, deií — Lfkar.'.’t kapitány UöfU jelent 
megkezdte a javasolt pör-konzorcium fi m eg  a sM íc r-y ö r ,-»n.
összehozását, amely ha [megalakul — a j chenből, jelentik: A Hitler-DÖr hétfői 
német állam ellen azonnal m eg ind ítják ; tárgyalása nagy részvétlenség ttiei- 
veszteségeík m egtérítése végett az, u i ’’ le tt fo ly t le. Erhardt kapitány az 
fülemüle-pórt. A  tárgyaláson N érr.eior-| idézésre nem jelent meg. Fittinger 
szá? játsza majd a népszerű madár j egészségügyi tanácsos. Kalír szemé' 
szerepét: fütyül a fölperesek k ö v e te -I lyes barátja tanúvallomásában ta* 
lésére. 5 sadta. hogy Ka hr azt állította volna,

............ ....... ..... „r í hogy két nap alatt Berlinbe vonul,
" "  6 ha Hitler el nem sieti a dolgot

X w /* / '  i M ükedvolo-előadás a  N ép k ö rb en .
&. J .  J í  a& vb. JL ef J í  ifc. J‘A szuboticai N épkör m űkedvelő gár-

_  I d á ja  vasárnap este na<zy sikerrel ad ta
I elő Bérezik Á rpád „Igmándi k ispap“

— Közszemlén a bccskereki vá-jcimii népszínművét. A  szereplők közül 
lasztóR névjegyzéké. Becskor ékről fi különösen D oktor M argit, Bérezik M ar
jelentik: Becskerek város főjegyzői „jt, Deutsch Janka. M utri Gyula, Pap 
hivatala kedden teszi közszemlére pisfa> Buljovcsics István, Béres Mihály 
a becskereki választók névjegyzé- és Omerovics László tűntek  ki já té
két. A névjegyzék 15 n ap ig  a híva- B
talos órák alatt megtekinthető. Azokj
a Becskereken lakó jugoszláv állam-1 — Megmérgezte magát és a Du- 
polgárok, akik kimaradtak a név- ‘ ugrott Novisvadról lelentik: 
jegyzékből, irás-ban vagy szóbelileg Vasárnap délelőtt 10 órakor egy 
kérhetik felvételüket a városi tanács- $ idős asszony izgatottan járkált a 
tói. A tanács öt napon belül dönt a; Dunapartnak azon a részén, ahol az 
kérés felett és ha a kérvényező ö t' uj hid épül. Egyszerre — a járó
nap leteltével nem kap végzést fel-; kelők szemeláttára — gyors elhatá- 
vételéről, az azt jelenti, hogy a ta - ' rozással beleugrott a vízbe. A kö- 
nács elutasította kérését. A kérve- $ zönség közül többen utána ugrottak; 
nyező az elutasítás után három na- és kimentették. Alig volt az öreg 
non belül felebbezliet a törvényszék- fi asszony a parton, amidőn pár perc 
hez. A választói névjegyzékbe való’ múlva meghalt. Az asszony kezében 
felvétel kérése alkalmával a kérve-jegy kétdecis üveg volt. amelyben 
nyezőnek be kell mutatnia; állampol-ij ecetsav maradékot találtak. Valószi- 
gársági illetékességi és születési bi- nü. hogy az asszony öngyilkossági 
zonyitványát. valamint igazolni kell szándékból ecetsavat ivott és a ma- 
azt is, hogy politaikai jogai nincse- ró folyadék által okozott kínok elől 
nek felfüggesztve. menekülve ugrott a Dunába. Kilétéi

— Az. italmérési engedélyek ki- J ncm sikerütt megállapítani.
í ’A '--ak rí rendis. Noivsz'-^ről fi — Tífuszjárvány a z  an go l hajókon  
jelentik: A városi tanácshoz hétfőn | G ibraltárból je len tik : Az angol hadíha 
leirat érkezett a belügyminisztérium-í jók járványjelző lobogókkal vontak  fel 
tói az italmérési engedélyek tárgya-fi az árbocokra. Több hajón ugyanis tifus* 
ban. A rendelet szerint az italmérési í járvány dühöng.
engedélyeket a városokban ezentúlf _ .. .... , . . . t „
a rendőrfőkapitány, falvakban a fő- j a
szoJgabiró adta. ro> Boros Mátyás földmű-

■ ..............  XT vés kocsiját és a lovait vasárnap
— ntven éves írói jubileum, i-.o- - délután a Kigyá-uccában. mig Boros 

viszadról jelentik: A novrsza'dl uj- az egyik házban tartózkodott, isme- 
ságiró-szekció, a novlszadi Haladó ret!en tettesek elhajtották. A nyo- 
Nők Egyesületével együtt áprihs h ó ;mozás megindult.
12-én fogja a szekció elnökének,
Hranílovics Ivánnak ötven éves Írói Húsz raiílós s ik k a sz tá s  Buda 
jubileumát megünnepelni. p e s te n . Budapestről je le n tik :  A  buda.

„  . , , x . .  , |  pesti rendőrség le ta rtó z ta tta  oeem ann
Megindult az arstorgalomi a 8 György 23 éves adóhivatali d iinoko t

:-nao. i '-o v ^ zv .d ro . r \< m o k . A - . a - ; Seemaijn a hivatalában húsz millió ko 
józasí szindikátus hivatalos ertesi- j ron ĵ. e lsikkaszto tt és a  pénzzel Ame 
tése szeiint március hó 17-en meg- r jkába akart szökni.
indult a Dunán a rendes áruforga
lom. A személyforgalom április 1-én J — Kosztacs sak k m ester  szim ultán  
kezdődik. fi versenye Szufcoticán, K vsztic s  sakk,

t 1OA4 r c i___t .i:  k -j ! m ester kedden délu tán  szimultán ver— Az 190’. évfolyamból! W -  L enyl rendez a Nem2eti.,7.M i nagyter
L y u Jese sc  & e v ő i m A  szuboticai sakkor vezető 
ro! j d e n t i k  : A j o á  n z  1 ^ 0 3 . e v fo ” S5£gC felhívja tag jait, hogy aki a verse 
ly n m h ö ’i h a d k ö te le s e k ,  a k ik  e d d ig |n y c n  részt akar venni, délu tán  ö t óra- 
v a la m ily e n  o k n á l fo g v a  n e m  v o - jk o r  jelenjen meg sakktáblával a Nem 
r .u lta k  b e  k a to n á n a k ,  n b e c sk e -f iz e ti  ben.
reki katonai parancsnokság rend  „  Robbanás _  huszonhárom ha- 
delete ertelmeben m orcnisho20-;gjíot{aj. Turinból jelentik- A turini 
tartoznak bevonulni katonai szó1-fi gyufagyárban nagy robbanás volt 
uálatra. j 25 munkás meghalt.

— Pelain tábornok meghalt, j Megnyílt a prágai mintavásár.
(Szikratávirat.) Prágából jelentik:] Prágából jelentik: Vasárnap nyílt 
Konstantinápolyi jelentés szerint Pe-- meg a prágai mintavásár. A kiálli- 
lain francia tábornok, a csehszlovák ; tók száma túlhaladja a multévit. Az 
hadsereg volt főparancsnoka, meg-1 első nap közel ötvenezer volt a Iá-, 
halt. A prágai sajtó nagy elismerés- togatók száma.
sel emlékeziK meg az elhunyt tábor- _  Ha|4h#WM milraI(3i!, Ry|!1(os

‘ w* f , ............. , . . .  .. | Mariborból jelentik: Múlt év augusz-
-R a v a sz  L-szló pusptA agiMdé? tusában Gaber István tesanovei-í 

terulra m egy  A m erik áb a . Budapestről £ fö ld m ű v es anyósát. Cipott Ilonát a 
elen tik : Ravasz László budapesti refer-j kútba dobta, ahol az öregasszony 
natus püspök legközelebb A m enkaba halálát lelte. Gaber tagadta tettét és 
négy agitációs körútra. Ravasz mis-/- azt állitatta, hogy anyósa beleesett 
jz.oja az A m erikában elő magyarországi |  a  kútba. A maribőri esküdtszék most
smigransok kurzus elleni agitacio  jának tárgyalta a bűnügyet és Gabert gyil- 
íz ellensúlyozása. I Rosság büntette miatt halálra ítélte.



— Napidéért fiit egy zsebmetszti 
helyett. Néhány hónappal ezelőtt a 
szuboticai rendőrség zsebinctszésért 
letartóztatta Horváí Rudolfné Ko
lompár Liza szuboticai cigányasz- 
szónyt, akii a szuboticai törvény
szék büptelötanácsa a fota*'"’ '’H. 
son a beigazolódott vád alapján há
rom és fél hónapra ítélt el. ilorvát- 
nénak március ötödikén kellett meg
kezdeni büntetése kitöltését a szu
boticai ügyészig  fogházában. Azon
ban néhány nappal ezelőtt Morvát- 
nét — aki a rendőrség tudta szerint 
a. fogházban tartózkodott —- ismét 
zsebníetszésen érték. Amikor letar
tóztatták. kiderült, hogy a cigány- 
asszony maga helyett egy másik 
asszonyt küldött be a fogházba, a 
büntetés kitöltésére és a helyettesí
tésért napi húsz dinárt fizetett neki. 
A rendőrjéig Florvátnét hétfőn á t
a d ta  a z  ü g y é s z s é g n e k .

•- Katonaiéról SpUtböL A Snitt-! 
ben katonáskodó bácskai magyar i 
fiuk a Bácsrnegyei Napló utján kül
dik üdvözletüket hozzátartozóiknak j 
és ismerőseiknek. A levelet a követ- í 
kezők írták alá: Kovács Márton,; 
Szabó István, bankó Antal. Vída 
Kálmán, Bsrri klek. Nagy Ferenc. 
Szaiaí János és Kovács Károly.

— Eíiefivzós. L njaa Schm idt (C ryenka) 
dr. l& s p tr  Mihály orvos (Srnski- 

Milene) Íe ívcsek . (Minden külön úríesi- 
tc's ffelvstt.)

— M«S akarta gyíikoliatni az ap
ját. Muru szóm hat 1*41 jíkntttt: Hns-'-j 
szu fílő óta állandó civakodásban1 
é it a muraköei Bákovci községben; 
liereán István földműves István n e j 
vü fiával és a vejóvel. F hónap 7-én ’ 
este 8 órakor az idősebbik Kercáu 
az udvarában levő zaira lett figyel-' 
messé, kiment a lakásából, amikor 
egyszerre lövés érte. Sebét először 
otthon kötöztette be és csak néhány i 
ru .p  múlva, amikor a seb fájdalma-. 
sabbú vált fordult orvoshoz, akinek' 
tanácsára feljelentést tett a csendőr
ségnél támadója ellen. Az első gya 
nu alapján a csendőrség letartóztatta; 
ifjabb fíercán Istvánt, aki bevallotta.; 
hagy az ő felbujtására Bagári Linót ' 
vasúti munkás lőtt rá az apjára. Be- j 
gárit tt? letartóztatták, aki elmondot-! 
fa. hogy ifjabb Hercán még a múlt! 
évben ötszáz dinárt és egyméter-j 
mázsa búzát ajánlott fel neki, ha az 
apiát elteszi láb alól. A tettest és a 
felbujtót a csendőrség beszállította 
a murszkaszobotai járásbíróság fog- í 
házába.

— Gvfikos tyukíolvajok. Mursks- 
szubotáróí jelentik: A muraközi 
Trnje faluban néhány nappal ezelőtt 
három ismeretlen férfi rongyokba 
takart lábakkal beállított IJozián 1st 
ván földműves udvarára, ahonnan 
baromfit akaTtak ellopni. A tolvajok 
jelenlétét észrevette ITozián. aki el 
akarta őket riasztani. Az egyik tol
vaj a lakásából kijövő Hoziánra rá- 
lőtt, aki sebesülésébe néhány órára 
rá belehalt. A csendőrség megindí
totta a nyomozást a tettesek kézre- 
keritésérc.

Jugoszláv Bank fi. Az intézet iEazga- 
tö ság a  foíyó hó 13-án m egtarto tt ülésén 
az  1923-ikl üzletévre szóló m érleget el- 
to,Eadta. Ezen m érleg a m ár adóra ta r 
ta lékolt 500.0(10 dinár összeg levonása 
titán  kim utat 9.560.490.77 dinár tisz ta  
n y e re sé g e t Ennélfogva ezen nyereség 
»ar. előző évihez kénest 2,269.862.91 dinár 
összeggel nagyobb ugyanakkora töke 
mollett. A közgyűlés folyó hó 24-én dél
után 4 ó rakor lesz m egtartva, m éh en  
jav asla t té tetik , hogy 12% osztalékot, 
azaz  tizenkét d inárt részvén venként fi
zessenek Id. A nyereségből 750.000 di
n a r a  tarta lékalaphoz, l.uOü.OOfl dinár 
ingutlauíörl észt ősi alaphoz, 500,Q00 di
nár a nyugdíjalaphoz esato ltauk. A 
m érleg az összes üzleti ágakban kimti- 
t j t  kielégítő fejlődést megnii^vebbo- 
d o tt fo rg a lm at A bejetek 148 millió di
nárról 191 mltliá dinárra, pénztár- és 
vá ltókészk 't 76 millió dinárról 91 millió 
d inárra , issz ío rgalom  38 milliárd dinár
ról kerek 57 nülKárd dipárra em elked
tek. Az intézet alaptőkéjének 50 millió 
dinárról 100 tüillió d inárra  való  feleme
lése  m últ hó első fdébefr eredményesen 
I«tt keresEÜÜ víve.

LEGÚJABB
A Radics-párt kedden további harminc mandátumot

igazoltat
Az osztrák és magyar állampolgárok vagyonát feloldják 

a szekvesztrum alól
Beogradból jelentik: A miniszter-Jlaikozott az igazságügyminiszter 

tanács hétfőn este tizenegy óráig előterjesztésére az idegen alattva- 
tartó ülésén újból foglalkozott a po-:/ófc szekvesztrum alatt levő birto- 
lítikai helyzetté’. Csimics zagrebi kainak kérdésével. Az Ausztriával 
helytartó jelentéséből arról értesült ■ kötött egyezmény ratifikált okmá- 
a kormány, hogy Macsek dr. és Pre-; nyalnak kicserélése a napokban meg 
davec, a Radics-párt alelnökei hét- * fog történni és ezután körülbelül hét
fon este Beogradba utaztak és to- száz osztrák állampolgár szekveszl- 
vábbl húsz mandátumot hoztak ma- > ráüt vagyonát fel fogják oldani a 
Kukkal, amelyet a már Beogrudban f zárlat alól.
levő iiy megbízólevéllel együtt hed-l A magyar alattvalók szckveszfrálé 
dea benyújtanak a parlament elnök- } birtokai ügyében, amelyeknek száma 

1 segédek igazoltatás végett. A mi < körülbelül négyszázra rug, a Ma- 
i nísztertanács elhatározta, hogy a gyarországgal most kezdődő tárgya- 
' radikálispár/ hozzá fog járulni a} fások során szintén egyezséget fog- 
harminc újabb mandátum igazolásé- nak létrehozni. A tárgyalások élőké- 

1 hoz. ii sz ítésével foglalkozó bizottságot a
i Különböző resszrvtügyek letár- j kormány már kinevezte.
gyalusa után a minisztertanács fog-

—__—--.----------------------------------------------------

A sybeticai mozik szenzációs hete. 5 0 * 7 *  ‘
Hétfőről kezdve m indkét Mozi g O . s  <
ciős ijiíisorokat fog bem utatni, hé tfő rő l j ® &s <$ •
s&eréais: a Korzóban egy am erikai film j , „ ,  , . !
kerül vetítésre  *Exeentrtkits asszonyok*  I A budaoesÜ ?utkaHerMnieny©k. A j 
elmen. A film élűjétől végig a v ilág  l e g - J budapesti bajnoki forduló nagy meg-; 

8 íwebb üdülőhelyén: M ente Cáriéban, é Jepefést hozott. A bajnokság máso- 
Jjátszódik  le. főszerenlőie egy imúv. d e  } d ik  helyén álló F. T. C. vereséget; 

műiden kalandra kapható, kotmycn be- í szenvedett a Zugló lelkes csapatától,' 
í S ^ ° ( ' t e a  / v t e V d u K i . ‘aki V t e í  ej  7S !,Í e t ? s ^ '^ e lem  utáni
jk e tlcn  kalandor keze: közé kerül. A AVozte le a V. A. C.-ot.
.film rendezése a legszebb, am it c sak  el J M. T. K.—Vasas 4:2 (3:2). A Va-1 
■khet képzelni. Szereplői a legkiválóbb j sasok az első félidő elején pompás' 
’ am erikai filmművészek. Különösen meg- csatárjátékkal a kapujához szegez- j 

eoo egy sz ín eze ttfo .v o n asa . am ely ezv  j a bajnokcsapatot. Az M. T. K. a
iesak  a Korzóban lesz bem utatva c s i i - j  y r  x3 - a ^ r a  t S :
^törtöktől vasárnapig  D’Albert világhírű | Orth. majd Braun D  réven a veze- 
Guicv operáin, a *Fcrkas« (Tlefkmd). A } test is megszerezte. A második fel-' 
2 film nag.v része gvönvorii szép. vad re- időben a Vasasok visszaestek, az 
j Kényes helyeken, hegyek k ö z ö tt ke- s M . T . K. azonban csak a félidő utolsó, 
i szült. A páratlanul izgalm as film fősze- s perceiben állította: be az eredményt j 
íre n é t a Cezarnia h íres óriás sz ín é sz e .! n n a fQ o-óliával i
iM iefiael Bőimen  já tsza . A női fő sze rep lő i p  t  z * o « /»  m  a r?

a ragyogó szépségű Lil D avover. É rdé-1  ' á g  ‘
U-es. hoev Michael Bőimen, aki kiváló T. C. nagyobb technikáját nem tud-< 
5 operaénekes. D’A lbert ezen operájának  fa kihasználni az erélyes játékot 
í — mint operának is — N ém etországban produkáló Zugló ellen, amelvnek 
j elism ert énekes főszereplője. — A szén- góljait Kittel lőtte. A ferencvárosi 
jzác io s  hét harm adik  és legnagyobb szén- csatasor a második félidőben álían-
k u S S t ^ aKa/í«°Mi«iptrd I <36an az e^en^  térfelén mozgott, de; 
íb irii drám ája, a »Tüzek«. E ltekintve at- 5 tikc óit a Zug.ó-hdtvednar minden-. 
L ói. ho~v Haris M üllcr ezen Igszebb és esetben könnyen szétrombolta.
8legnagyobb alko tását filmen lá th a tju k .!  11. T_ E.—V. A. C. 1:0 (1:0). A 
jkü lön  szenzáció, hogy a film rendezője I mérkőzés erős iramú, sőt durva volt.; 
I A gvőztes gólt az első félidő eleién
1 Negri ma m ár A m erikában filmezik, ö a . f e7z 0 ! A m a. od .\ fél-
im a  a világ legjobban fizetett filmmu- a tatok eletyeszélyesen eldur-
k é s z n ö ie . A Tüzek című film je a l e g - j vnlt. Fövi II arcujutotfe Fngít Jesz- 
i utolsó, am elyet P o la  Nögrivcl E urópa-1  m á s  pedig ugv oldalba rúgta Fischer 
than csináltak. A 'füzek  bem utató ja ig a - [ k a  oust, hogy ájullan vitték ki a p á - 
• zún világszenzáció, am inthogy az min- a Iv é rő l.
‘.d en  Eola Negri és Lubitsch-film. A c p  m r1 i.n fi.ro ’a’
iT iizek  csütörtöktől vasárnapig  kerül v e - 5 r e ^ \  f > 1 .0  '!-? )■  A;
Jíirésre  a Lifka-m oziban. ~~ M indhárom j y ö r e k v é s  b r isz e re n c s lk z e l lá tszo tt.

I
fiinmek kitűnő, a filmekhez külön ő s e -8 A B. I . C. döntő gólját Tibovszki
szeáíRtott k ísérőzenéié lesz. Külön ki 8 révén szerezte meg.

kell emelnünk a  kísérőzenéi ét, //z T. S. E. 5:0 (2:0). A
am eb- kKárolaK U A lbert s z e rz e m ra v c -  ^ T e tte k  pompás csatÍTlátók- 
b.,1 van osszeíahhTL I t a , K y5 ífek . ,

A suboiticai M linártolób Kőre március! r  i  r _ 9 < j  p r> i ,n n.r\\ a
23-án este  8 órai kezdettel hozza színre f \  Xe A 7, '* 1a városi színházban Rónaszéki G usztáv < U ^ L < 7 ; 3
kiváló liaranifelvonásos énekes bohóca* j » játékává! — nyerték a j 
tá t »A mettósájEos csizm adiát*, rrtte ín e r k o z e s t  j
25-én este  a nagysikerű  ^Pillangó fő-S t . T. C.—M. A. C. 1:0 (0:0). II. ■ 
hadnagy* nagy  opere tt kerül színre. Je- b osz.f ,
gyek míiidkct e lacás ia  válthatok  a kör 5 r ? j í x z n p a f*1 i tn i
helyiségében. 1 n K.—B. E. A. C. 2:1 (0:0). II.1

8 o sz t
Stcvan Janosevlé ügyvéd Beograd, |  ‘ ‘

IDccanska ullca 4. Elvállal mindenféle s N. S. C.--K. A. O. E. 4:1 (2:0). II, I 
jogi képvisele tet a szerbiai bíróságok- 8 o sz t. i

nái és közbenjár az összes k ö z ig azg a -1 —
tási hatóságoknál. ...  M agyar, ném et és j eredmények, tíées: óm ft-
írancia Icveiezes. h^ur—Hakoah 3G (l:l). Az A n ia tev r

— Szerencsétlenség a szuhotoi Uíakoalt 3:1 (1:1). Az Amateur vól- 
vasuti íeherpMvandvar'V’. He 7^’ , ía;t Wieser lőtte. Schaffer cer.ter- 

| reggel a szuboticai vasúti teher : fedezetet iáfszott. Papid-—Hertha
i pályaudvaron Miatoy Milos 50 éves 3:2 (0:1). A Papid csak az utólsr/ 
: szuboticai munkás etry négy méter nercben szerezte meg a. győztes gólt.

mázsa súlyú lenditőkerék elszállttá- Wacjrer—Simmering 2:1: W ie n n a —  
i sánál segédkezett. A hatalmas kerék 1 A d u d ra  I :Ó. Prága: Slavia—Mnkka- 
t ráesett Miatov jobb lábára, amelyet, N (Rriinn) 1:0 (0*0). Berlin: Rer- 
j Kettétört. A szerencsétlenül járt erű-. Un—Hamburg városközt mérkőzés 
5 béri beszállították a közkórházija. 1 3 :1 . ' ■

TŐZSDE
•  C l*

A dinár külföldi árfolyamai
1924. március 17.

Géni 212.25.
Berlin (zárlat) 538—542.
Newyork 123.
Bécs 869—875.
Prága deviza 43.70—44.25, valuta 

43.60—44.50.

Noviszadl term énytőzsde, március 17. 
Az irányzat változatlan , a  forgalom cse
kély. A forgalom főleg tavasz i tengeri
ben fejlődött ki. Irán y árak : Búza bács
kai 79—80 kg.»os 325--330 dinár. Zab 
243.50—347.50 dinár. T engeri, prom pt 
2 15— 247.50 dinár, m árcius—áprilisra 
250—257 dinár. L iszt tvás 6 2 5 -5 3 0  di
nár, 2-es 454—460 dinár, 5-ŐS 395—40(1 
dinár, 6-os 315—325 dinár.

Beograd, m árcius 17. Zárlat: A m ster
dam  30.43, Gctlf 14 09— 14.10, Milano 
□47—34$, P a ris  3 8 6 -5 9 0 , P rá g a  236—
236.50, B ecs 0.1148—0.1149, London 
London 349.50, N ew york 81—81.25, B u
karest 4?.5O. Valuták: L íra 346.

Zürich, m árcius 17. Zárlat: Beograd 
7.20, P á r is  27.90, P rág a  16.725, Milano 
24.73, Londcsn 24.79, Newyórk 81.50, 
B rüsszel 22.45, B ecs 0.00815, Szófia 
4.15, B ukarest 6.10.

Határidőre eladott dev izák . P á ris  jú 
nius 3ö-ra 340, P rá g a  ápriis 3'0-ra 267
233.50, G cní április 30-ra 1420— 1425,
Bécs április 20-ra 11.48.

Budapesti értéktőzsde. A hétfői tőzs
denapén a  legtöbb é rték  a pénteki hiva
talos záróárfolyam oknál 10—15 száza
lékkal m agasabb kurzusokon cserélt 
gazdát. A zárla t felé az árfolyam ok még 
inkább feljavultak.

Zdróárfolyam ok  (ezer koronákban): 
B ankok: Angol-m agy. 135, Bosny. ag 
rá r  94, Földhitelb. 640, H azai 397, S zla
vón jelz. 84, L loyd-bank 23.5, Cseh ipar- 
bank 35, M agyar Hitel 898, Jelzáloghi
tel 175, Leszám ítoló 133, Olaszbank'
36.50, M ercur 27.5, O sztrák  Hitel 301, 
Kcresk. bank  2105. T akarékpénztárak:  
B elvárosi 69.5, E gyes főv. 310, Alt. ta 
karék  297, M oktár 328, P e s ti hazai 6945. 
B iztosítók:  I. M agy. Bfzt. 17750, Fon- 
ciére 560, Jég 410. M alm ok: Back-m a- 
loni 97, Borsod-m lskotci 215, Concordia 
72, I. bpesti gin. 219, Gizella 108, Hun
gária 185, Kfrálymalom 52. B ányák  és 
tég lagyárak: Beocstni 1750, Borsodi 255, 
Szentíörinci 140, Cement ISO, Szászvár: 
650, Kohó 900, István t égi a- 75, Köb. gőz- 
tégla 220, D rasche 450, M agnezit 4100, 
Aszfalt 90, Ált. kőszénb. 4500, Salgó 
980, Újlaki 310, Urikányi, 1325. N yo m 
dák: A thenaeum  308, Franklin 220, Glo
bus 85, K unossy 40, P a llas  122. V as
m űvek  és gépgyárak: Coburg 75, Gróf 
C sáky 30, Gazd. gép 230, F egyver 1850, 
G anz Dán. 6200, G anz vili. 2700, Hoí- 
herr 310, K isíarcsai 81, Láng 250, Lip- 
túk 23, Ált. gépgy. 66, M agyar acél 4Í0, 
R intam urányi 216, Roesscm ann 100. 
Schlick 129, M érleg 43. Különféle válla
latok: Ált. gázizzó 26.25, Alt. légszesz 
1475, B árdi 19, B ará ti 14.5, Béni 145, 
Danica 223, Diana 12.5. Dorogi 38, Déii- 
cukor SSÜ, Czinner 13.5, P.gísz 83, Izzó 
930, Morvát cukor 1450, G yapjum osó 
93, P ap ír 81, R észvényserf. 375, Tem esí 
szesz 310, F ővárosi sö r 63, M űtrágya 
398, Ju ta  270, K arton 125, Klein 13.5, 
Kelet! 55, Klotild 194, L lgeíszan. 35, 
M agyar cukor 4750, ő ste rm elő  435, P a 
mut 450, Gummi 675, Szalám i 36, Vas- 
utforg. 440, Mezöh. cukor 418, Inte- 
rc.xim 43, Pköbus 58, Star-film  32, Sze
gedi) kend. 645, Telefon 310, Teniesi sör 
305, Unió színház 31. Faipari vállalatok: 
M crcurfa 8.5, Guftmann 640, Hazai fa 
300, Honi fa 12, M alom soky 15.5, Ofa 
840, Szlavónia 146, Nasici 3550, ■>>

Uíótözsde. Zárlat ufán csökkent a  for
galom. Az árfolyam ok az egész vona
lon alacsonyabbak- és a kínálat van tul- 
sulybaji. A napipénzt olcsóbban kínál
ják. 1.75—2 százalék m ellett vo ltak  ki
sebb tételekben ajánaltok. Á hetipénz- 
ben m ég nem volt kötés, m ert a tőzsde 
teljesen tájékozatlan  a pénzpiac közel; 
alakulásáról.

im%c3%bav.de
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MYILTTÉR

Hamburgén* Mór és József fájdalomtól megtört 
szívvel jelentik, hón szeretett édesanyjuk, a leg
jobb anyós, nagyanya

Bar. Hamburger Ignácué 
szQl. S lesin ger  Kiária

1924. móreiua hő 17-cn reggel 5 órakor, életének 
68-ik évében, rövid szenvedés után történt el
hunytat.

Hűlt tetemeit az izr. sirkert halottas házából f. hó 
18-áu d.u. 3 órakor fogjuk örök nyugalomra helyezni-

Subotica, 1924. márc. 17-én.
Az elhunytat gyászolják: Klein Jahabná szül. 

Sleslnger Liua, Somogyi Ferenc testvérei. Ham
burger Móraé szül. íritz  Adói, Hamburger Jó- 
zsefnó szül. Spitzer Ilona menyei. Magda, Mag- 
dunk a és Vera unokái, továbbá számos ro
konai és ismerősei.

H Á Z

b e l t é r e n ,  főpostától 
percnyire, nagy telek
kel, beköltözhető la 
kással eladó. Cim a 
kiadóban. 1961

MODERN BERLINI ÉPÍTÉSZEK!
ELFO G A D N A K  VILLÁK, LAKÓHÁZAK, 
GYÁRAK, VÁROSRÉSZEK (KOLÓNIÁK),. 
P A R K O K , B E L S Ő  B E R E N D E Z É S E K  
(B Ú T O R O K ) T E R V E Z É S É T  A LEG
KEDVEZŐBB FELTÉTELEK MELLETT! 
D Í J T A L A N  F E L V I L Á G O S Í T Á S  
N É M E T Ü L , S Z E R B Ü L , M A G Y A R U L

K. P F E IF E R  ARCHITEKT, B E R L IN
1776 XŰNCHNER STR. 10.

fBSFW

20 lóerős Praga motoreke

a legjobban bevált szántogép!
RECORD IPARI é. KERESKEDELMI R.T. 

OSIJEK 1472’

•-’■j
8 m O L I N O

(Leinwand)

(W assertuch)

W f í l t f l

OLCSÓN KAPHATÓ
(paplanhoz)

A . R O M A N O  Z A G R E B
B o& áovlceva ul. 19. T e le fo n á ló m  23 69.

M uraköz! lovak
Igos tenyészkaneók, tenyészmének és éves 
csikók állandóan kaphatók

V a j d a  E l e m é r ,  C a k o v e c
Muraköz, Jugoszlávia
Elsőrangú bácskai és bánáti referenciák. 
Istállók vasútállom ással szemben.

Táviratcím : VAJDA ŐAKOVEC, MEDJUMURJE 
Interurban telefon 59, 4 és 3. ^ 0 2

Piros

dió, citrom , mazsola, 
mandoia, fü ge  és min
denféle déligyüm ölcaőt 
legolcsóbb napiárban ajánl

W E ISZ  JÓ Z SE F
déligy&mÖicii nagykereskedő
Subotica, Rudidévá ul. isoo

KARAMELL
A LA STOLL WERK

elsőrangú, d« bozokban 1 kg. 
48 dinár utánvétel mellett 
csomagolna és postadij fel
számítása nélkül szál!it leg
alább 4 csomag vételénél

V. REHOR
cukorkagyár O S IJ E K  
1. Reísncrova ulica 30. 8

, 2

• V

G lic e r in  és m é z - g e le e  
z s i r t a l a n .

-------------  á r

y
v ö r ö s ,  d u r v a  és m e g r e p e d e z e t t  b ő r n é l  

f in o m a n  i l l a t o s í t v a  *
Ma l a t t i n e - s z a p p a n .  M a l  a t t in e - p  ü de r

M in d e n ü tt  k a p h a tó !
Filerakat vitxontelárasUók r h s ir e ;  ISIS D.D. ART. GEORG DRAI.LB  

ZAGREB, Palmotiócva ulica 66*

a  legjobb, lego lcsóbb  és  
legszeb b  k erítés.

Egyedül) gyártója Jugoszláviában,

Inner IislM Bovisaá
codroayáru- é. v a su erk ezet-g y á r

Legnagyobb é s  legrégibb gyár 
e szakban a belföldön

A szab.

NOYISADON 
betegség m iatt azonnal

ELADÓ
Bővebbet KaradSíécva 
ul. 17. (Vörösmarty u.)

e o c s i n i  p o r t l a n d - c e m e n t e t ,  
p r ím a  é p i W m e s z e i ,  továbbá detaii- 

eladásra f e h é r  d a r a b o s  m e s z e l
Icgjutányosabban szállít:
S C H Ö N  E R N Ő

a  B soöínI C em en tgyár R. T. k é p v ise lő je  
S u b o tic s , Park Kr. Petra 6.

Telefon 42. 04CQ

Garantált 98/99%  I-a

250 kg. eredeti hordókban  prom pt szállításra  vagy 
előjegyzésre legolcsóbb napi áron

K L E I N  0  É  Z  A
f ö s z o r n a g y k o r e s h e d é s ó b e n  S u ü o - ic a

TELEFON 55.

Fóvni ég e te tt, hófehér kőm entes

SMn n  u n d h E J ü ű  l'lL ö
Elsőrendű, olcsó kőmentes

STŐ M E S Z E T

HŰI U i

í l

bárm ikor azonnal szá llít vagontélelben  minden 
vasú tá llom ásra  bérinentvo

Szénkcreskedelau és Áruforgalm i T ársaság  
V eliki-Beckerek

Interurba Telefon 85, Sürgönyeim : MONTANA

EGY TELJES MOZIBEREKDEZÉS

320 ülőhellyel, egy 4 hengeres 12 HP benzinmo 
torral, egy komplett újabb rendszerű Pathé 

vetítőgéppel, 5/5 méteres m ozivászon és 
zongorával e ladó . É rdek lődni lehet 

Veliki-Boékerekon az International 
Bioakopban.

91

oigyeim!
Gyermekeik ruháit, kalapjait, fehérneműit 
olcsón, chickesen, ízlésesen csakis a

NOUVEAUTES**
divatszalonban készítik. Rudics-ucca 
Csajkás-ház, az emeleten.

ü
I

cca 300 drb, 8— 10 na hossza , kozépmé"  
retken 16—20 cm erg’s  gom bfenyff kedvezi? 
áron ab Horgos eladó s prompt szá llíth ató
SZÉCSY GÉZA fakereskedő HORGOS

____

bácskai 4 0 0 0  lelkes n ém et 
községben s z e m é l y j o g i !

g y ó g y s z e r t á r

vasút m entén, kedvező fizetési feltételek m ellett. 
A gyógyszertár e lsőrendű  felszereléssel bir. 
Á tvehető bárm ikor. i920 C im  a k iadóban .

M Q T O T O J Ó  K Ö Z L E K E D É S 8

I S T A & S E C E ^ é sJO V i^ E e E JJ iS z ö lt

Indul: S ta r ib e c e jrő l 6 , %  10, 13 Va, 16 ó ra k o r  

„  N o v ib e c e jrő l 7 , Va 11, 14 % ,  17  „

if.f.MJddt •ZX̂ .’iMWR

Kisebb birtokot keresek
a Bácskában azonnali

m egvételre.
Közelebbi leírást az alábbi címre kérek:

JANCSURITS S ., STAPÁR.



8. oldal AC SM EG Y EI NAPLÓ T924 március 18.

mire. 17-tői 
hétfőtől— 

inárclus 19-ig 
szerdáig

A s z iv n é lk ii l i  h ö lg y
dráma 6 föJ vonásban.

Főszereplők: Mady Christians, Albert Steioriick

»• A P R Ó H IR D E T É S E K
ApróhirdaMa . fy  i i i  1 éíaír, vajt«tb.ttí» «» ehnaa. 
lUtJi.rMto uérait. Lejkii.bb aprihW.téa í r .  IC dia.

Áüiútken'.'lc ti apróhirdetési díj f.'ét űzetik.
EJófiseteti díj havoDÍuat 45 din, nejyadé.ie 135 dia. 

Kcwieiöiiúüdfcmfchei vílaaibélye; nicüéhleadS.

márc. 17-től 
hétfőiéi 

március 19-ic 
szerdáig

y

H ázasságot csakis jobb 
körökben, te ljes d iszkré
ció uiellett közvetíti Köz
vetítő-iroda Subotica. Agi
lis ulica 11. 1385
Nőbulés utján elsőrendű 
fogorvosi műterembe.: Jut
hat fiatal orvos. — Buda
pesti belvárosi kereskedő- 
elvenne vagyonos intelli
gens izr. urfleá :yt. Meg
bízott: Közvetítő Iroda — 
Ágira ul. II. 1078

János, Seaita. 1820

*

Ami/ szeme szája kíván  
Olcsó pénzért ajánl S á g i  
Faszer 6s csemege árut 
Elsőrendűt olt találni.

SUBOTÍC& HÚSPIACÉ

hgv ió helven levő uj pa
pír- ős írószer üzlet önálló 
vezetésére evv iómcgjele- 
nésti szakem ber kereste
tik. Fizetési feltételek  és 
bizonyítvánnyal ellátott 
ajánlatok e lap kiadójá
ba tPapirkereskcdés«  Je
ligére továbbítás Végett 
küldendők. I37tí

Gyakorlott, megbízható és
szorgalm as kereskedelm i 
utazó állandó alkalm azást 
nyerhet. Cím a kiadóban.

1577K>»

Telefon 448.

legm agasabb áron  
rongyot, papír bal- 
íadékot, ócskava
sa t, ő c s k a f é s n e t ,  
csontok, szarvakat, 
sertésso r ié t éc min
den egyéb  hulla
dékot é s  ócska a- 
nyagot. K e r e s e k  
agilis be vásárlókat.

ADOLF KRAUS
--------- STARIJ1 ---------
Satotica, Paralslaa cl. 179.

i S i W i S

FOGLALKOZÁS

Fiatalabb, kvalifikált gép: 
frőkisneszony. ki ném etül 
sztenografái. azonnal fel
véte tik  Gombos Lajos 
v reée  i agen tu rn i nosao. 
Som bor. lgÖ4

Húszéves falusi árvaleánv.
ki a Dolgán iskolát az Ir
galm as nénikék nevelő
intézetében végezte, falu
ra vagy  pusz tára  ajánlko
zik elvan kathollkus úri 
családhoz, melyben leány
kák vannak, akiket a női 
kézimunka minden ágaza
tá ra  alaposan m egtaníta
na a stoppolástől kezdve 
fel a gobelincsinálásig. 
közben a ház úrnőiét a 
ház tartás összes teendői
ben teljes cr “izből tám o- 
nwitirí. Ajánlkozó anva- 
nvelve m agyar, de horvá
tul is beszél és nem arry- 
nvira y ió bérre sandít, 
inkább kegyes bánásm ódot 
rem él. Szives ajánlatokat 
c lap kiadóhivatalába kér 
bNoi kézimunkáé jelige

A tavaszi szezonra
hollandi firnisben, kémiai 
és foldíesiákhen, német 
gyártmánya lakkokban, 
nürnbergi ecsetáruban, 
falim ictákban, téglás va
lódi budai tőidben és aa 
Ss37.es a szakmába vágó 
cikkekből legolcsóbb be

vásárlási forrás

hs í Kalsiár
SuboilCfia

Ip j.ro ioknak és viszont* 
•fadóknak árengedmény.

16491

1

__ h tt

Perfekt szakácsnőt állan
dó alkalm azásra keresek. 
H eiduska M ariska női 
kalapüzlet. Subotica.

1950

Olcsó
KŐSéZUSÓGSP

Gyógy szerészEvakom okot.
ki m ár gyúgvtárban m ű
ködött. p rakszissal. 
ellátás és zsebpénz m el
lett elfogad ívacskovics 
ál. gyógyszerész. V el'k i- 
Kikinda. 1923
■

Papirjszaícnóbau já rtb a
ŐT

1 . . . . . .

6 lóerős Austro Díiuni- 
ler víz hűtéssel, előrc- 
hátra sebesség váltó
val sürg'é&en eladó. 

Érdeklődni le h e t:

TILLY BÉLÁNÁL
SOMBOR

Apatini ut 20 szám. 2

G azdasági g én éstt k e le 
sünk azonnali belépésre. 
M egkívánjuk a gözeke- 
kezeíésben és szántásban 
való teljes já rtasságo t. - -  
Ai&ilatcfk P a jzs  - fivérek 
gazdasága. B o tá r  (Bánát) 
címre küldendők. ~  1875

Fiatal füszerkereskedőse- 
xedet felvesz Laza Kon-

am ellvc  egy em ber c;:y 
nap a la tt 2 vagon őr
lésre  képes, jutányos 
áron azonnal ebidó.
Lakács litv á n  Novissd
Primorska u 'ica ő. a?..

ki a szerb, nőmet cs magyar 
nyelvet szóban és írásban 
bírja nxonnalm  kerestet k . 
A jánlatok „KU LTÚ R A" h ir- 
detöirodúbo NQVíSAD, Kr. 
Aleksandro ul. 20. küldendők 

1927Volt önálló kereskedő Iro
dai teendőkben já rta s , be
szél és ir szerbül, m agya
rul és ném etül, irodai 
vagv  pénzbeszedő: z állást 
vállalna csak délelőtti 
órákra. Cím a kiadóban.

1973

Két panucsos-segéd állan
dó m unkára felvétetik 
ebéd-koszto t és lakást 
kannak. Vaida István ua- 
puesos. G rno-Brdo (Fekc- 
tic). 1870

anielUgen&ea d tu  sebes 
Fi au cin n i t  Jahreszeuge- 
r.isse, E nglr c u K la .ier- 
í ent iisse sucht Síe le u 
g rö iscren  Kindern gelit 

uch A usw a/ls. Zusclinf'en 
uníer ,TUt’b tíg“ an t'i 
Adni. (les Blatles. 1979

Bejárónő kerestetik , aki 
főzni tud. Bővebbet Hoff
mann füszcrüzlet. csirke- 

1974nme.

Angol nőlszabó házakhoz 
ajánlkozik. Cint a kiadó
ban. 1962

L 0 N D 0 N
PA R IS

B E R L IN
B U D A P E S T

* í
8

Jeanjabb női és férfi d irttja if 
szabászatl mintáit tartalmazd ha

vonta megjelenő elsőrendű 
s z a k la p  m u ta tv á n y s z á n é t
hiwttsos szakmabeli Iparosoknak 

megkeresésére ingyen küld

HEUM ANN MÓR
Subotica, Je!aM£e?a ulica 1.

Egy fiatal üvegessegéd ál
lást keres. Cím: VoisTav 
Dózsái Subotica. Milelj- 
ce*a uWta 54. 1963

Állást keres 27 éves. nős, 
malomhoz vagy  m ás vál
lalathoz fűtőnek, aki ugv 
a lakatos- mint gépész- 
m unkákat is elvégezné.on-

stantinovié Subotica. S e - jC ím : Lenarsitcs István 
noe ulica 32. 1939 g M rtvarjavci. posta

Excentrikus asszonyok
dráma 7 föl vonásban 

F őszerep lő : MISS da PÖNT

ü É rkezett príma méz. Idei 
dalm át lár.oskcnvár. zsák- 
tételekben kg-onként 6 di- 
bár. V iszontelárusitóknak 
engedmény. Sava  LauStvic  
iüszertiagvkereskcdő Su- 
boíica, T olsto icva ulica 11

V É T E L -E L A D Á S

Fiat sport-luxus. hatcilin- 
dercs és négyüléses s z e 
mély. 595 tipusu. hatülé
ses. keveset használta:;, 
eladók. Aleksa Alcksié . -
Beograd. G robljanska ul. fc Gazdasági 
Telefon 19—24. 1915 |  cseplogaruitnra.
--------------------------------------- g szivőgazm otor.
Teljes berendezésű, kom
plett kéziüzem ü gyertya- 
gyár. havi egy vagon tel
je si töké pc s s ég g e I. S om b o r - 
ban. továbbá komplett 
kendergerebenező cs kö- 
télverő-üzem  Somborban 
eladó. M egtekinthető és 
levelezés Gombos Lajos 
céghez Sombor, intézendő.

1863

Eladó 10 HP. Első M agyar 
magán járó 

12 HP 
3 HP gőz- 

motor, 70 cm átrn. kör
fűrész asztallal. K ováts és
T örteli. Ada, ___ 1867
Háló, cbídJő, előszoba — 
konyha b e ren d ez ése k ,zo n - 
T ,e r ', c drop, Jégszekrény, 
sezlon, ágyak, tükrök, n y er
ni ekk  esi, festm ények ol
csón áiárusitb'.tnak Langné 

1977

szükségletét mielőtt 
beszerzi, kérjen 

árajánlato t

Bakay János
üísö fis pöLtiiís ksrosMöl
SF.NTA (plébánia ép'J'et)

Panucsos-segédct felve
szek állandó m unkára, 
csak ió m unkások jelen t
kezzenek Nemes János 
Subotica. Sentai ut 96.

1909

brovniki Prekm uric. 1968

Shamotpor. föld. tégla és
cgv n acv  vaskályha el
adó. T akács M ihály kály
hás. K akas-iskolával szem 
ben. Í945

Zongorák, tő. modem vagy 
átjá tszo tt, keresztiturosok,
részletlefizetésre is kapha- _____ __
tók nagy választékban, ol
csóbban. mint bárhol. Kain 
hangszerüzletében S u b a r
ea, városház  épületében.

.Malom eladó: hat járatú, 
ujj ormán átalak íto tt, ió 
búzaterm ő vidéken. N yers- 

fo laim otorral ju tányos áron 
és kedvező fizetési felté
tellel. E setleg  felerészben 
is. Leveleket »Vámmalotn« 
jelige alatt a kiadóhivatal 
továbbit, 1947

Egy szántógép hat ekével. 
90 lóerős m otorral, sü rgő
sen eladó olcsón és kü
lönféle gyártm ányú csép
lőgépek vannak  Balogh 
Antalnál. Debe’jaéa 22. sz.

194ó

E m m e n l a h  s a j t
naponta friss tea-vaj eredeti gyári árakon 
kicsinyben is: K. VÁGÓ sajtgyári raktár 
SUBOTICA, Faja Dobanovackcg ulica 7.

KISS ZÁLOGINTÉZET
mindenféle érték tárgyak ra  
kölcsönt nyújt. — Zá
logból v isszam aradt 500 
m éter nagyon finom szö
vet férfi, női raglánok- 
nak és télikabátoknak. C i
pők. ruhák, télikabátok, 
szőrm ék, női bunaa. arany 
ékszerek, ezüst ékszerek 
olcsón eladók. Hogj'-C 
éeva (Kinizsi) ulica 12.

Tractor-Morzer. 60 lóerős, 
kéthengeres. kifogástalan 
állapotban, teljes szántó
berendezéssel eladó. Hor
gos. R eöck-gazdaság. 
_________ __________ J853

Gyümölcsfatörzsek eladók.
500 darab bú to rgyártásra  
alkalm as d’ó- és cscrcsz- 
nvefatönk eladó P ajzs- 
fivérek gazdaságában Bo

ar. B á n á t 1921f» V.

Vendéglő Suboticán kávé
házi joggal, trafikkal, b o r
eladás nagyban és kicsiny
ben. eladó. Alalusev-irtxia.

J 7 1 0

Eladó 10 HP benzinmotor 
és 1000 mm cséplőszek- 
rónv telics felszereléssel. 
IVlerli M átyás. StanlSic 
1122 házszám . 1866

Két üzlethelyiség, alkal
mas borbélynak vagy ci
pésznek. Érdeklődni 
Senoe ulica 32.

_  g  Márc. 2 0 -2 3 . 
O ’ y  ® csütörtöktől—Korzó

D’Albert világhírű operája u tiu

rar

vasárnapig.

k& lacuyaoszonyx 
ajándékok s  logolcsóbb&n 

kaphatók

k- D Á M • * .<
ékszerésznél Snbotica

Rudics ulica 6. *Y
T6rl nr&xiyárt a tegtabbat 

.- '^ í lí .r iíá íc .i 943ÍÜ
•V.—••

K Ü L Ö N F É L E

Pösívénbe nem kell utaz
nia. ha rheurnáját, lsehiást 
gyógyítani akarja , mert 
eredeti pöst.véni Iszapot 
kaphat az Illés-gyógyszer
tárban. a főpostávaí szem 
ben. K érjen leírást. 7141

SZÓDAVIZET
legkisebb mennyiségben 
gyári áron szállít házhoz 
bárkinek Johanna* szik- 
vizgyár Subotica. Telefon
Co - .

SÍMingcnl sovAnyitó-
tabletta ártalm atlan, orvo
silag sokszorosan elismert 
legjobb szer. Kövérség és 
elzsirosodásnál használata 
csodás. Ismét kapható a 
Herei-drogériában Suboti
ca, Aleksandrova ulica 1. 
Postán rendeléseket u tán
véttel azonnal elintézünk.

Httsv é tra  éksze rl a vitásai t 
és köfoglalásait m egvár
hatja B lahánál Subotica. 

1940 ^edénvpiac.

fka Mozi
Hana Bffiller világhírű drám ája

1532

Márc. 20—23. 
csüíörtőktő!—
vasárnapig.

-ARKAS (TIEFLAND)
5 felvonásba*:. « öszereplő: £11 Dagover, Michael Roh ne n. dráma 6 fö’vonásban. Főszerep ő Pols Negri.
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